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Tämä raportti antaa kokonaiskuvan Metsähal-
lituksen julkisten hallintotehtävien (jäljem-
pänä JHT) hallinnassa olevasta valtion kult-
tuuriomaisuudesta. Raportin ensimmäinen 
osa kuvaa tämän kulttuuriomaisuuden mer-
kitystä, määrää ja laatua, kohteisiin liittyviä 
velvoitteita sekä kohteiden hoidon ja käytön 
periaatteita ja JHT:n kulttuuriomaisuuden 
hallinnointiin käytössä olevia voimavaroja. 
Raportin toinen osa sisältää JHT:n hoidossa 
olevien kulttuurihistoriallisten arvokohteiden 
kuvauksen sekä hoidon tavoitteiden, ylläpi-
tokustannusten ja korjausvelan tarkastelun. 
Arvokohdejoukon päivitys on tehty osana tä-
tä työtä. 

JHT:n kulttuuriomaisuuden kokonaissel-
vitys on ympäristöministeriöltä saatu tulos-
tavoite vuodelle 2023. Selvityksen ovat laa-
tineet JHT:n kulttuuriperinnön erityisasian-
tuntijat Hilja Palviainen, Tanja Tenhunen, Päivi 
Tervonen, Siiri Tolonen, Tapani Tuovinen, Anu 
Vauramo ja Tuija Väli-Torala. 

Raportin laatimisessa on käytetty pääasial-
lisina lähteinä Metsähallituksen, Museoviras-
ton ja Suomen ympäristökeskuksen paikka-
tietoaineistoja sekä JHT:n ja Suomen maail-
manperintökohteiden yhdistyksen tuottamia 
kävijätutkimuksia. Raportin tilastot ja muu 
numeroaineisto ovat lokakuulta 2023 ja pe-
rustuvat Metsähallituksen tietojärjestelmiin.

Koveron kruununmetsätorppa Seitsemisen kansallispuistossa kuvastaa hyvin Metsähallituksen van-
hinta maankäyttöä. Kovero toimii nykyään Metsähallituksen perinnetilana. Kuva: Hilja Palviainen / 
Metsähallitus.

Johdanto
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Raportissa käytettyjä keskeisiä käsitteitä: 
 • JHT:n kulttuurihistorialliset arvokoh-

teet = JHT:n hallinnassa olevia priori-
soituja rakennusperintökohteita ja ar-
keologisia kohteita, joita JHT hoitaa 
tavoitteellisesti. Arvokohde muodos-
tuu yhdestä tai useammasta toisiinsa 
liittyvästä kohteesta, esimerkiksi sa-
man pihapiirin rakennuksista. 

 • JHT:n historiakohde = JHT:n erikseen 
määrittämä joukko matkailu- ja näh-
tävyyskäytössä olevia kulttuuriperin-
tökohteita, joiden käyntimääriä ja 
taloudellista vaikuttavuutta seurataan 
systemaattisesti. Vuonna 2023 histo-
riakohteisiin kuului yhdeksän kohdet-
ta, ja ne sisältyvät JHT:n kulttuurihis-
toriallisiin arvokohteisiin.

 • Kulttuuriperintökohteet = Arkeologi-
set kohteet ja rakennusperintökohteet

 • Kulttuuriomaisuus = Arkeologiset koh-
teet, rakennusperintökohteet ja kult-
tuurimaisema

 • Suojelualue = Perustetut luonnon-
suojelualueet, luonnonsuojelualueik-
si myöhemmin perustettavat alueet, 
erämaa-alueet sekä Metsähallituksen 
omilla päätöksillään suojelemat JHT:n 
hallinnassa olevat alueet.
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I JHT:n hallinnassa oleva 
kulttuuri omaisuus
1 Merkitys
Valtion maa- ja vesiomaisuuden sekä raken-
netun kiinteistöomaisuuden keskittäminen, 
uusien suojelualueiden perustaminen, maa-
hankinnat ja muiden valtion laitosten toimin-
nan muutokset ovat kasvattaneet Metsähal-
lituksen Julkisten hallintotehtävien vastuita 
kulttuuriomaisuuden hallinnoijana ja hoita-
jana jo vuosikymmeniä. Tänä päivänä JHT:n 
hallinnassa oleva kulttuuriomaisuus, kulttuu-
riympäristöt ja niihin kuuluva rakennusperin-
tö ja arkeologiset kohteet, muodostavat se-
kä arvokkaita ympäristöhistoriallisia kokonai-
suuksia että luontevia hoidollisia kohteita.

JHT:n hallinnoimat maa- ja vesialueet ja-
kautuvat maantieteellisesti kattavasti, ja niillä 
oleva kulttuuriomaisuus kuvastaa monimuo-
toisesti menneisyytemme ajallisia ja paikalli-
sia ulottuvuuksia. Kohteet heijastavat erityi-

sesti taka- ja erämaiden metsien, tuntureiden 
ja ulkosaariston luonnonresurssien käyttöä. 
JHT tallentaa ainoana Suomessa näin laajasti 
valtiolliseen toimintaan perustuvaa elinkeino-
historiaa metsänhoidon rakennusten ja kaup-
pamerenkulun kautta porotalouteen. Samal-
la kruununmaiden asuttaminen kuvaa hyvin 
elinkeinohistoriallisia innovaatioita, ihmisen 
luontosuhdetta ja sopeutumista muuttuvas-
sa ympäristössä. Merkittävän kokonaisuuden 
muodostavat myös historiallisen keskusval-
lan kohteet, joiden kautta piirtyy kuva val-
tion suhteesta hallinnoimiinsa alueisiin ja sen 
väes töön sekä valtioiden välisistä vuorovaiku-
tussuhteista.

Suojelualueet eivät suojele pelkästään 
luontoa, vaan myös siellä olevaa kulttuuri-
omaisuutta. Suojelualueilla kulttuuriperintö-
kohteet ja niiden ympäristö ovat paremmas-

Linnansaaren torpan pihapiirissä yhdistyy arkeologinen kulttuuriperintö, rakennusperintö sekä niiden 
yhteys maisemaan. Kuva: Vesa Laulumaa / Museoviraston arkeologiset kenttäpalvelut.
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Rakennusperintö  määrä ja laatu 

JHT:n hallinnoima rakennusperintö on raken-
tunut pitkän ajanjakson kuluessa. Metsähal-
lituksen varhaisimman maankäytön ja met-
sänhoidon rakennusten ja rakenteiden lisäk-
si rakennuskanta muodostuu nykyisin muun 
muassa merenkulun- ja sotahistorian koh-
teista. Vanhimmat JHT:n hoitamat rakennus-
perintökohteet, jotka eivät ole rauniolinnoja, 
ovat jo 1700-luvulta.

JHT hallinnoi 511 suojeltua rakennusta ja 67 
suojeltua rakennelmaa. Valtion strategiseksi 
kulttuurihistorialliseksi kiinteistövarallisuu-
deksi luokiteltuja yksittäisiä rakennuksia on 
JHT:n hallinnassa 140 ja rakennelmia 41. Ra-
kennusperintökohteet, joiden hoito on prio-
risoitu, kuvataan tarkemmin jäljempänä.

JHT:n rakennuskannan suojelun välineet 
vaihtelevat. Maankäyttö- ja rakennuslain 
(MRL) lisäksi kohteita on suojeltu tai varjeltu 
Asetuksella valtion omistamasta rakennuspe-
rinnöstä (asetus 480/85), Lailla rakennuspe-
rinnön suojelusta (LARS) sekä muun muassa 
rautatiesopimuksella. Asetussuojelukohtei-
den suojelua on päivitetty yksittäisillä koh-
teilla niin, että aiemman suojelupäätöksen 
kumoaa Lailla rakennusperinnön suojelusta 
tehty päätös. Asetussuojelu (480/85) kumot-
tiin vuonna 2010, mutta kohteilla, joille uut-
ta suojelupäätöstä ei ole tehty, se on yhä voi-
massa. Rakennuksia tai niiden osia on suojel-
tu myös muinaismuistolailla.

sa ja pysyvämmässä turvassa alueidenkäytöl-
tä kuin missään muualla. Tämä mahdollistaa 
useista kohteista muodostuvien ajallisten ja 
toiminnallisten kokonaisuuksien sekä vielä 
löytämättömien kohteiden säilymisen ylisu-
kupolvisesti.

Kansallispuistojen ja muiden retkeilykäy-
tössä olevien alueiden kulttuuriympäristöt 
antavat mahdollisuuden aitojen historiaelä-
mysten kokemiseen alkuperäisissä ympäris-
töissä. Monet kohteet ovat suosittuja alueel-
lisia matkailukohteita, joilla on aluetaloudel-
lista merkitystä. Kulttuuriperintöbarometrin 
(Hyry 2021) ja historiakohteiden kävijätutki-
musten mukaan kulttuuriperintö ja kohteil-
la vierailu lisää tietoisuutta menneisyydestä, 
vahvistaa identiteettiä ja lisää hyvinvointia. 
Kansallispuistojen suuret kävijämäärät tarjoa-
vat hyvän mahdollisuuden kulttuuriperintö-
tiedon välittämiseen, mikä puolestaan voi toi-
mia ajurina kulttuuriseen muutokseen koh-
ti kestävämpää kehitystä. Rakennusperinnön 
säilyttävä korjaaminen sekä perinnetilojen ja 
perinnebiotooppien hoito nojaavat vanhoi-
hin tapoihin ja taitoihin, toisin sanoen elä-
vään perintöön, jota ylläpidetään parhaiten, 
kun näitä perinteitä käytetään.

Julkisten hallintotehtävien hallinnoima 
kulttuuriomaisuus antaa nykyisin Metsähalli-
tuksen omaa toimintaa laajemman kehyksen 
maamme kulttuuriperinnöstä ja sen arvoista. 
Kohteet sijoittuvat Suomen eri osiin, ja monil-
la niillä on merkitystä kansallisen identiteetin 
kannalta. Kauan käytössä ollut rakennus tai 
historiallinen rakenne kantaa monimuotois-
ta käytön historiaa. Näistä aineksista syntyy 
kohteiden historiallinen arvo ja merkitys. Ryh-
mänä JHT:n hallinnoima kulttuuri omaisuus 
muodostaa valtakunnallisesti ja osin myös 
kansainvälisesti kiinnostavan kokonaisuuden.
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Arkeologiset kohteet – määrä ja 
laatu

JHT:n hallinnoimilla alueilla on 7 163 arkeo lo-
gista kohdetta, joista 3 006 on muinaismuis-
tolain nojalla rauhoitettuja kiinteitä muinais-
jäännöksiä. Kaikista Suomen tunnetuista mui-
naisjäännöksistä 8 % sijaitsee JHT:n alueilla. 
Arkeologisia kohteita on suojeltu myös Maan-
käyttö- ja rakennuslain nojalla, mutta kaavas-
sa suojelluista kohteista ei ole ajantasaista 
tietoa. Kaikkia valtion suojelualueita ei ole 
kattavasti inventoitu, joten niiltä on todennä-
köistä löytää tulevaisuudessa vielä huomatta-
via määriä ennestään tuntemattomia arkeo-
logisia kohteita. Valtion strategiseen kiinteis-
tövarallisuuteen kuuluvia muinaisjäännöksiä 
JHT:n hallinnassa on 48 kpl, sisältäen linnat ja 
linnoitukset. Arkeologiset kohteet, joita JHT 
hoitaa, kuvataan tarkemmin jäljempänä. 

JHT:n alueille ominaisia arkeologisia koh-
detyyppejä ovat esimerkiksi pyynti- ja luon-
taiselinkeinojen harjoittamisesta kertovat 
kohteet, kuten kalastuskarit ulkosaaristossa 
ja satojen peuranpyyntikuoppien muodosta-
mat ketjut Lapissa. Kohteet ovat muistoja mo-
nista merkittävistä historiallisista tapahtumis-
ta ja ilmiöistä, kuten Kainuun tervanpolton 
kukoistuskaudesta kertovat tervanhaudat, La-
pin kultaryntäyksistä muistuttavat jokivarsien 
huuhdontarakat sekä maailmansotien jättä-
mät puolustusvarustukset.

Suomussalmen Juntusrannan Kalmosärkältä on inventoitu yli 20 kivikautista asuinpaikkaa. Moni-
perio disen asuinpaikan viimeiset kulttuurikerrokset ovat talvisodan aikaisia. Kuva: Päivi Tervonen / 
Metsähallitus 2021. 
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JHT:n hallinnoimien valtion 
maiden ja vesien käytön historia

Tässä luvussa kuvataan joidenkin keskeisten 
JHT:n hallinnoimille alueille ominaisten kult-
tuuriympäristöjen historiaa: metsiä, merialu-
eita ja historiallisen keskusvallan kohteita.

Metsämaiseman kulttuuriperintö 
– valtion metsien maankäytön 
historiasta

Valtion hallinnoimat laajat metsäalueet ovat 
vuosituhansien ajan tarjonneet ihmisille elan-
non ja suojan. Varhaisimpia merkkejä metsien 
käytöstä ovat esihistorian ajan asuinpaikat ja 
pyyntielinkeinon jättämät jäljet. Vuorovaiku-
tus luonnon ja ihmisen välillä perustui kauan 
metsästykseen, kalastukseen ja luonnontuot-
teiden keräilyyn, myöhemmin kasken- ja ter-
vanpolton kautta peltoviljelyyn. 

Uuden ajan vanhinta, edelleen maisemas-
sa näkyvää maankäyttöä on eri puolille maa-
ta levittäytynyt kruununmetsätorppariasutus. 

Linnat ja linnoitukset – määrä ja 
laatu

JHT:n hallinnassa on kolme Suomen kahdek-
sasta kivilinnasta ja yhdeksän Suomen 51:stä 
ennen ensimmäistä maailmansotaa raken-
netusta linnoituksesta. Kaikki JHT:n hallin-
noimat linnat kuuluvat valtion strategiseen 
kiinteistövarallisuuteen. Linnoituksista tä-
hän joukkoon kuuluu viisi. Suomen alueella 
kivilinnoja on poikkeuksellisen vähän, jolloin 
kohteiden vähyys nostaa jokaisen säilyneen 
rakenteen merkittävyyttä.

Metsähallituksen ja Museoviraston paik-
katietojärjestelmissä linnat ja linnoitukset si-
sältyvät arkeologisiin kohteisiin, mutta niiden 
suojelun mekanismit sekä hoidon tavoitteet 
ja menetelmät poikkeavat muista arkeologi-
sista kohteista. Linnoilla ja linnoituksilla on 
tyypillisesti useaan eri lakiin perustuvia, pääl-
lekkäisiä suojelustatuksia. Kohteita on suojel-
tu samanaikaisesti sekä MRL:n nojalla raken-
nusperintökohteena että muinaismuistolain 
nojalla kiinteänä muinaisjäännöksenä.

Torppia valtion maille perustettiin 1800-lu-
vun alkupuolella vapaasti. Laajat valtion maat 
tarjosivat hyvän mahdollisuuden asutuksen 
levittäytymiselle. Ekspansiivinen kaskeami-
nen oli alussa usein päämaankäyttömuoto. 
Nykyisin kruununmetsätorpparilaitos näyt-
täytyykin yhtenä tärkeimmistä kaskitalouden 
ylläpitäjistä ja siirtäjistä. 

Valtion metsäalueiden tullessa Metsähalli-
tuksen hoitoon vuonna 1859 torppien perus-
taminen ja niiden maankäyttö joutui tiukem-
paan kontrolliin ja ohjaukseen. Vuonna 1922 
säädetty laki valtion metsämaiden asuttami-
sesta ja niillä olevien vuokramaiden lunasta-
misesta mahdollisti kruununmetsätorppien 
siirtymisen torpparin omistukseen. Torpista 
muodostettiin asutustiloja, ja osa tiloista jat-
koi elämäänsä itsenäisinä maanviljelystiloina.

Puukaupan käynnistyminen 1800-luvun 
lopulla aloitti metsien käytössä aivan uu-
den vaiheen. Tuon ajan rakennushistoriallis-
ta kerrostumaa ovat metsä- ja uittokämpät 
rakennuksineen ja rakenteineen. Metsänhoi-
don hallinnointia varten tarvittiin paljon eri-
laisia virkarakennuksia. Metsähallituksen van-

Levävaaran 1800-luvun puolivälissä perustettu entinen kruununmetsätorppa 1960-luvulla, jolloin 
paikka oli vielä luontaisesti asuttu. Nykyisin Levävaara on suojeltu kulttuuriperintökohde, jonka piha-
piiriä niitetään säännöllisesti. Kuva: Matti Montonen 1960-luku. Metsähallituksen kuva-arkisto.
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han maankäytön rakennuksia ja rakenteita 
on vuosien saatossa purettu ja myyty, mutta 
myös suojeltu ja otettu uuteen käyttöön. Va-
littu osa suojelluista rakennuksista ja raken-
teista on arvotettu valtion strategiseksi kiin-
teistövarallisuudeksi. 

Mereinen kulttuuriympäristö – 
kalastuksesta kasarmialueille

Merialueella korostuvat saariston asutukseen 
ja elinkeinoihin, kuten kalastukseen, liittyvät 
arkeologiset kohteet ja rakennetut kulttuuri-
ympäristöt sekä kauppamerenkulun raken-
teet. Merilinnoituksista kerrotaan tarkemmin 
seuraavassa luvussa.

Mereinen maisema on ollut aina ihmisen 
taloudellisen toiminnan ja uskomusmaailman 
piirissä. Ihmiset käyttivät saaristoa ulkoluo-
toja myöten laidunnuksessa, kalastuksessa 
ja hylkeenpyynnissä sitä mukaa kuin maan-
kohoamisessa muodostui uusia saaria. Kalas-
tus oli keskiajalla ja pitkälle uudella ajalla toi-
meentulon keskeinen osa. Kalastus ja maata-
lous vuodenkierron mukaisine töineen muo-

Jurmon Grönnvikenin kappelin paikka on esimerkki ihmisen pitkästä vaikutuksesta saaristoalueilla. 
Kuva: Tanja Tenhunen / Metsähallitus.
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Vallan linnakkeet 
JHT hoitaa merkittävää osaa historiallisen 
keskusvallan rakennuttamista rakennus-
muistomerkeistä. Historiallinen keskusvalta 
sisältää niin maallisen kuin hengellisen val-
lan. Kaikki kohteet ovat linnoitettuja ja siten 
niihin liittyy olennaisesti myös sotilasmahti. 
Linna- ja linnoituskohteet muistuttavat meitä 
asemastamme kahden uuden ajan eurooppa-
laisen suurvallan, Ruotsin ja Venäjän, välissä. 
Maat harjoittivat politikkaa aina vallalla ole-
vien intressien ja pitkän aikavälin strategisten 
pyrkimysten mukaan. 

Keskusvallan levittäytyminen Lounais-Suo-
meen alkoi 1100-luvun lopulla ja 1200-luvul-
la, kun katolinen kirkko organisaatioineen 
saapui. Piispan residenssi sijaitsi 1200-luvul-
la Turun Koroistenniemellä. Kaarinan Kuusis-
ton piispanlinna rakennettiin piispojen resi-
denssiksi ja turvapaikaksi 1300-luvun alussa. 
Ennen kivilinnaa paikalla oli puinen varustus, 
josta on säilynyt arkeologisia jäännöksiä.

1370-luvulla rakennettu Raaseporin lin-
na puolestaan vakiinnutti Ruotsin kruunun, 
eli maallisen keskusvallan, aseman nykyisel-
lä Länsi-Uudellamaalla ja toimi vastinpari-
na Viroon suuntautuvaan yhteydenpitoon ja 
kauppaan. Kajaanin linna rakennettiin Kaar-
le IX toimesta 1604 turvaamaan kruunun itä- 
ja pohjoisrajaa sen tavoitellessa yhteyttä Jää-
merelle.

dostivat rannikon talonpoikaisyhteisössä lii-
ton, jota on nimitetty monitoimitaloudeksi. 
Kalastajien työstä on jäänyt luodoille tilapäi-
siä yöpymissuojia eli tomtningeja, tulisijojen 
jäännöksiä, kallioihin hakattuja piirtokirjoi-
tuksia, veneuomia ja verkonkuivauspaikkoja. 

Viimeistään 1600-luvulla ulkoluodoille 
alettiin rakentaa myös kalamajoja eli kala-
saunoja. Vanhimmat niistä olivat yksinäistu-
pia, joissa oli lautarakenteinen eteistila. Kala-
majojen käyttö jatkui nykypäivään asti. Kalas-
tuksen muuttuessa työstä harrastukseksi ka-
lamajat ovat tulleet käyttöön kesämökkeinä. 

Kauppamerenkulku lisääntyi ja säännöllis-
tyi keskiajalla, jolloin alusten turvaksi tarvit-
tiin paikallisolot tuntevia luotseja. Keskiajal-
ta lähtien väylien varsille rakennettiin meri-
merkkejä. Näistä massiivisimpia olivat pookit 
eli valottomat tunnusmajakat, jotka turvasivat 
kaupunkien rahtiliikennettä. Valomajakat ja 
johtoloistot alkoivat yleistyä 1800-luvun jäl-
kipuoliskolla. Majakat olivat 1800-luvun ih-
misille tulevaisuuteen katsovan, järjestäyty-
neen yhteiskunnan symboleja. JHT hallinnoi 
ja hoitaa monia Suomen merialueiden ma-
jakka- ja luotsilaitoksen henkilökunnan virka-
asunnoista. Hylkyjä JHT:n hallinnoimilla alu-
eilla on 127 kpl, joista tunnetuimpana vuon-
na 1771 haaksirikkoutunut kauppa-alus Vrouw 
Maria. Hylkyjen hoidosta vastaa Museovirasto.

Vapaaehtoiset kunnostavat Säpin majakanvartijarakennuksia ja hoitavat saaren luontoa JHT:n asian-
tuntijoiden johdolla. JHT hallinnoi ja hoitaa 19 % Suomen merialueiden majakka- ja luotsilaitoksen 
tuottamasta rakennuskannasta. Majakat ovat Väyläviraston hallinnassa. Kuva: Anssi Riihiaho / Metsä-
hallitus.



17

Svartholman merilinnoitus Loviisan edus-
talla rakennettiin Viaporin sisarlinnoituksek-
si 1700-luvun puolessa välissä turvaamaan 
Ruotsin uutta itärajaa ja Gustavsvärn vastaa-
vasti Hangon tärkeää satamaa. Venäläisten ra-
kentamista linnoitusrakenteista JHT:n hoidos-
sa ovat Helsingin Vallisaaren vanhimmat pat-
terit sekä Savitaipaleen Kärnäkosken ja Kou-
volan Utin linnoitukset. Vallisaaren patterit 
on rakennettu 1800-luvun puolivälin jälkeen 
Helsingin suojaksi. Kärnäkosken ja Utin raken-

taminen aloitettiin keisarinna Katariina Suu-
ren toimeksiannosta 1791. Ne ovat osa kenraa-
li Suvorovin suunnittelemaa puolustusketjua, 
jonka oli tarkoitus turvata Pietarin puolustus 
ruotsalaisia vastaan. 

Samaan tähtäsi myös ensimmäistä maail-
mansotaa edeltävä Pietari Suuren merilinnoi-
tus 1900-luvun alussa. Örön linnakesaari on 
osa tätä merilinnoitusketjua, samoin kuin sen 
pohjoisin puolustusasema Katanpään saarel-
la Kustavissa.

JHT:n hoitamat linnat ja linnoitukset rakentamisaikoineen. Kohteita on rakennettu kolmen eri valtion 
hallinnan aikana. Kuva: Hilja Palviainen / Metsähallitus.
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Hylkääminen – raunioituminen – 
restaurointi

Yhteistä JHT:n hoitamille linnoille ja linnoi-
tuksille on se, että aktiivisen käytön jälkeen 
ne hylättiin. Ne muuttuivat tarpeettomik-
si keskusvallan näkökulmasta huonon kun-
tonsa, sijaintinsa tai vanhentuneen teknolo-
giansa vuoksi. Linnat alkoivat raunioitua, ne 
metsittyivät ja täyttyivät maasta. 1800-luvun 
lopulla romanttinen historiakäsitys toi keski-
ajan ja linnat uudelleen esille ja kansallistun-
teen voimistuessa kiinnostus myös valtiollis-
ta historiaa kohtaan heräsi. Kohteita alettiin 
kuvata taiteessa ja ne kiinnostivat matkaili-
joita. Tämän seurauksena rakenteita alettiin 
kaivaa esiin, restauroida ja valmistella yleisö-
käyttöön. 

Venäläisajan nuoremmat sotilaskohteet 
ovat säilyneet käytössä lähes nykypäivään 
asti. Kohteiden monipuolinen rakennuskan-
ta on soveltunut myös muuhun kuin sotilas-
käyttöön. Kohteissa ovat toimineet muun 
muassa vankila, rannikkovartiosto sekä sit-
temmin matkailuyrittäjät. Yhteistä kohteiden 
alkuperäisen käytön päättymiselle linnojen 
kanssa on se, että ne muuttuivat alkuperäi-
selle käyttötarkoitukselleen merkityksettö-
miksi. Keskusvallan linnoitteet ovat nykyisin 
monumentteja, jotka tunnetaan valtakunnal-
lisesti merkittävinä, antikvaarisina arvokohtei-
na ja matkailunähtävyyksinä. 

Lapissa on suuri määrä Saksan armeijan rakennuttamia puolustusvarustuksia, kuten tämä aaltopellis-
tä tehty tähystyssuoja Kilpisjärvellä. Toisen maailmansodan aikaiset varustukset eivät kuulu muinais-
muistolain nojalla rauhoitettuihin kohteisiin, ja niihin kohdistuu luvatonta sotahistoriallisten esinei-
den keräilyä. Kuva: Siiri Tolonen / Metsähallitus.

2 Velvoitteet

Lait vaalivat kulttuuriperintöä
Suojelualueiden kulttuuriympäristöjä ja niil-
lä olevan kulttuuriperinnön suojelun lainsää-
däntöä on laajemmin käsitelty JHT:n Suoje-
lualueiden hoidon ja käytön periaatteet -jul-
kaisussa (Metsähallitus 2023). Tässä on tiivis-
telmä keskeisistä kulttuuriperintöä koskevista 
laeista ja niiden merkityksestä JHT:lle. 

Kulttuuriomaisuuden vaaliminen sisältyy 
Metsähallituslain julkisiin hallintotehtäviin 
(234/2016 5 §). Kulttuuriomaisuudella tarkoi-
tetaan valtion hallinnassa olevia kulttuuriym-
päristöjä, jotka muodostuvat arkeologisesta 
kulttuuriperinnöstä, rakennusperinnöstä ja 
maisemasta. Vaaliminen sisältää konkreetti-
sen hoidon ja kunnostamisen ja yleisökäytön 
järjestämisen lisäksi kohteeseen liittyvää tie-
donhankintaa, edunvalvontaa ja viestintää. 

Luonnonsuojelulain (9/2023 6 §) mukaan 
luonnonsuojelualueilla ovat kiellettyjä kaik-
ki sellaiset toimet, jotka vaikuttavat epäedul-
lisesti niiden perustamistarkoitukseen. Kult-
tuuriympäristön tai -perinnön suojelu on 
osalla luonnonsuojelualueista niiden keskei-
nen perustamistavoite. Perustamissäädöksiin 
sisältyy usein myös epäsuorasti kulttuuripe-
rintöön ja sen säilyttämiseen tai edistämiseen 
liittyviä määräyksiä. Kaikkia luonnonsuojelu-
alueita koskee säädös (9/2023 50 §), jonka 
mukaan luonnonsuojelualueilla on sallittua 
hoitaa ja kunnostaa luonnon- ja kulttuuriym-
päristöjä, perinneluontotyyppejä ja rakennus-
perintöä sekä ennallistamalla palauttaa hei-
kentyneiden elinympäristöjen luontainen ke-
hitys. 

Kulttuuriperintökohteiden hoidossa ja käy-
tössä otetaan lisäksi huomioon erillislakien 
säädökset ja niiden perusteella annetut suo-
jelumääräykset (laki rakennusperinnönsuoje-
lusta, muinaismuistolaki) sekä valtakunnalli-
set alueidenkäyttötavoitteet (VAT 2017) ja 
niihin liittyvät viranomaisten laatimat valta-



19

Hylkääminen – raunioituminen – 
restaurointi

Yhteistä JHT:n hoitamille linnoille ja linnoi-
tuksille on se, että aktiivisen käytön jälkeen 
ne hylättiin. Ne muuttuivat tarpeettomik-
si keskusvallan näkökulmasta huonon kun-
tonsa, sijaintinsa tai vanhentuneen teknolo-
giansa vuoksi. Linnat alkoivat raunioitua, ne 
metsittyivät ja täyttyivät maasta. 1800-luvun 
lopulla romanttinen historiakäsitys toi keski-
ajan ja linnat uudelleen esille ja kansallistun-
teen voimistuessa kiinnostus myös valtiollis-
ta historiaa kohtaan heräsi. Kohteita alettiin 
kuvata taiteessa ja ne kiinnostivat matkaili-
joita. Tämän seurauksena rakenteita alettiin 
kaivaa esiin, restauroida ja valmistella yleisö-
käyttöön. 

Venäläisajan nuoremmat sotilaskohteet 
ovat säilyneet käytössä lähes nykypäivään 
asti. Kohteiden monipuolinen rakennuskan-
ta on soveltunut myös muuhun kuin sotilas-
käyttöön. Kohteissa ovat toimineet muun 
muassa vankila, rannikkovartiosto sekä sit-
temmin matkailuyrittäjät. Yhteistä kohteiden 
alkuperäisen käytön päättymiselle linnojen 
kanssa on se, että ne muuttuivat alkuperäi-
selle käyttötarkoitukselleen merkityksettö-
miksi. Keskusvallan linnoitteet ovat nykyisin 
monumentteja, jotka tunnetaan valtakunnal-
lisesti merkittävinä, antikvaarisina arvokohtei-
na ja matkailunähtävyyksinä. 

Lapissa on suuri määrä Saksan armeijan rakennuttamia puolustusvarustuksia, kuten tämä aaltopellis-
tä tehty tähystyssuoja Kilpisjärvellä. Toisen maailmansodan aikaiset varustukset eivät kuulu muinais-
muistolain nojalla rauhoitettuihin kohteisiin, ja niihin kohdistuu luvatonta sotahistoriallisten esinei-
den keräilyä. Kuva: Siiri Tolonen / Metsähallitus.

kunnalliset inventoinnit (ks. seuraava luku). 
Vuonna 2023 on valmisteilla Laki arkeologi-
sesta kulttuuriperinnöstä. Lakiin on esitetty 
muutoksia automaattisesti suojeltavien koh-
teiden kriteereissä, joten voimaan tullessaan 
se muuttaisi suojelun kohdentumista Metsä-
hallituksen hallinnassa olevassa arkeologises-
sa kulttuuriperinnössä.  

Saamelaisväestön oikeuksiin harjoittaa 
kulttuuriaan saamelaisten kotiseutualueel-
la kiinnitetään Metsähallituksen toimissa ja 
suunnitelmissa erityistä huomiota. Saame-
laisen kulttuuriympäristön säilyminen turvaa 
osaltaan saamelaiskulttuurin harjoittamisen 
edellytyksiä. JHT:n hallinnoimilla alueilla ole-
vaa saamelaista kulttuuriympäristöä on ku-
vattu jäljempänä. 

Valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden 
toteuttaminen 
JHT:llä on velvoite hoitaa hallinnassaan ole-
vaa kulttuuriomaisuutta niin, että sen arvot 
säilyvät. Sen hallinnassa on paljon valtakun-
nallisten alueidenkäyttötavoitteisiin (VAT) 
lukeutuvia kulttuuriympäristöjä. JHT on siis 
merkittävä valtakunnallisten alueidenkäyttö-
tavoitteiden toteuttaja. Metsähallituksen alu-
eilla ei yleensä ole maakuntakaavaa alempaa 
kaavoitusta, jolloin alueen valtakunnallisten 
arvojen punnitseminen jää usein kaavoituk-
sessa suurpiirteiseksi. Tällöin JHT:n kulttuu-
riperinnön asiantuntijan tehtäväksi jää nos-
taa kulttuuriympäristön ja -perinnön kannal-
ta merkittävät kohteet esiin. JHT:n hallinnoi-
man kulttuuriomaisuuden arvojen ja hoito-
tarpeen arviointia tehdään JHT:n kulttuuri-
perinnön asiantuntijoiden jatkuvana työnä, ja 
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JHT:n alueilla ei ole perustettuja maise-
manhoitoalueita, koska luonnonsuojelualu-
eille ei ole mielekästä perustaa päällekkäisiä 
luonnonsuojelulain mukaisia suojelualueita. 
JHT:n hallinnassa on pieniä osia suojelualuei-
den ulkopuolelle perustetuista maisemanhoi-
toalueista. Suojelualueiden hoidon ja käytön 
suunnittelussa otetaan huomioon maisema-
arvot, etenkin valtakunnallisesti arvokkaat 
maisema-alueet. 

Valtakunnallisesti merkittävät 
rakennetut kulttuuriympäristöt 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut 
kulttuuriympäristöt (RKY) on valtioneuvos-
ton päätöksellä otettu maankäyttö- ja ra-
kennuslakiin perustuvien valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittamaksi 
inventoinniksi rakennetun kulttuuriympäris-
tön osalta 1.1.2010 alkaen. 

Valtakunnallisesti merkittävistä rakenne-
tuista kulttuuriympäristöistä 199 kappaletta 
(14 %) sijoittuu JHT:n hallinnoimille alueille. 
RKY-kohteilla on 517 JHT:n hallinnassa ole-
vaa rakennusta, joista 193 (37 %) on suojeltu. 
Alueilla on myös paljon muuta kuin kulttuu-
rihistoriallisesti merkittävää rakennuskantaa, 
esimerkiksi retkeilykäytön palvelurakenteita. 
RKY-kohteiden JHT:n hallinnoimista raken-
nelmista onkin suojeltu vain 1 %. RKY-koh-
teiden suojelu on tarkoitettu toteutettavaksi 
kaavoituksen kautta, jolloin valtakunnallisesti 
merkittäväksi arvotettu kohde ei välttämättä 
ole saanut suojelustatusta, mikäli se jää kaa-
va-alueen ulkopuolelle. RKY-kohteilla sijait-
see 39 % JHT:n suojelluista rakennusperintö-
kohteista ja 12 % kiinteistä muinaisjäännöksis-
tä. Melkein kaikki RKY-kohteiden JHT:n hal-
linnassa olevat suojellut rakennukset ovat 
JHT:n hoidossa olevia arvokohteita. RKY-koh-
teiden rakennusperintö ja arkeologiset koh-
teet muodostavat merkittävän osan valtion 
strategiseen kiinteistövarallisuuteen kuuluvis-
ta JHT:n hallinnoimista kohteista. Strategisis-
ta rakennusperintökohteista 66 % (120 kpl) ja 
92 % (44 kpl) arkeologisista kohteista sijoittuu 
RKY-kohteille.

Jokivarsiniityt ja niittyladot ovat tärkeä osa Oulankajoen valtakunnallisesti arvokasta maisema-aluet-
ta. Kuva: Päivi Tervonen / Metsähallitus 2009.

se on myös integroitu osaksi suojelualueiden 
hoidon ja käytön suunnittelua. On huomat-
tava, että JHT ei pysty turvaamaan sellaisten 
kohteiden säilymistä, joista vain osa on sen 
hallinnassa. 

Valtakunnallisesti arvokkaat 
maisemaalueet 

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 
(VAMA) on valtioneuvoston päätöksellä otet-
tu maankäyttö- ja rakennuslakiin perustuvien 
valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden 
tarkoittamiksi inventoinniksi maiseman osal-
ta 18.11.2021 alkaen. 

Suomen 186 valtakunnallisesti arvokkaas-
ta maisema-alueesta 130 kpl (70 %) sijaitsee 
osin JHT:n hallinnoimilla alueilla. Pinta-alas-
ta sen hallinnassa on neljännes (25 %). Alu-
eellisesti tarkasteluna valtakunnallisesti ar-
vokkaita maisema-alueita on etenkin Lapin, 
Itä-Suomen ja merialueiden suojelualueilla. 
Käytännössä JHT voi vaikuttaa merkittävästi 

vain niiden kohteiden hoitoon, joista suurin 
osa on sen hallinnoimilla alueilla. Sellaisia 
maisema-alueita, joista yli puolet sijaitsee 
JHT:n alueilla, on 12 kpl. Näitä ovat esimer-
kiksi Itäisen Suomenlahden saaristomaisemat, 
Oulankajoen ja Kitkajoen koskimaisemat sekä 
Kevon tunturiylängön maisemat.

Luonnonkauneuden ja maisema-arvojen 
vaaliminen on yksi luonnonsuojelulain tavoi-
te (1 §), ja maisemalliset arvot ja luonnonkau-
neus sisältyvät luonnonsuojelualueiden pe-
rustamisedellytyksiin (43 §). Kansallispuis-
tojen perustamissäädöksissä on tuotu esille 
esimerkiksi Etelä-Konneveden vesistömaise-
ma, Hossan harju-, vaara- ja pienvesimaisema, 
Kolin kansallismaisema, Teijon varsinaisuoma-
lainen salomaisema ja Sallan vaaramaisema. 
Näiden lisäksi monella muulla luonnonsuoje-
lualueella on maiseman suojeluun liittyviä ta-
voitteita, kuten Punkaharjun kansallismaise-
man suojelu tai Telkkämäen perinteisen kas-
kitalouden muovaaman kulttuurimaiseman 
suojelu. 
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JHT:n alueilla ei ole perustettuja maise-
manhoitoalueita, koska luonnonsuojelualu-
eille ei ole mielekästä perustaa päällekkäisiä 
luonnonsuojelulain mukaisia suojelualueita. 
JHT:n hallinnassa on pieniä osia suojelualuei-
den ulkopuolelle perustetuista maisemanhoi-
toalueista. Suojelualueiden hoidon ja käytön 
suunnittelussa otetaan huomioon maisema-
arvot, etenkin valtakunnallisesti arvokkaat 
maisema-alueet. 
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ton päätöksellä otettu maankäyttö- ja ra-
kennuslakiin perustuvien valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittamaksi 
inventoinniksi rakennetun kulttuuriympäris-
tön osalta 1.1.2010 alkaen. 

Valtakunnallisesti merkittävistä rakenne-
tuista kulttuuriympäristöistä 199 kappaletta 
(14 %) sijoittuu JHT:n hallinnoimille alueille. 
RKY-kohteilla on 517 JHT:n hallinnassa ole-
vaa rakennusta, joista 193 (37 %) on suojeltu. 
Alueilla on myös paljon muuta kuin kulttuu-
rihistoriallisesti merkittävää rakennuskantaa, 
esimerkiksi retkeilykäytön palvelurakenteita. 
RKY-kohteiden JHT:n hallinnoimista raken-
nelmista onkin suojeltu vain 1 %. RKY-koh-
teiden suojelu on tarkoitettu toteutettavaksi 
kaavoituksen kautta, jolloin valtakunnallisesti 
merkittäväksi arvotettu kohde ei välttämättä 
ole saanut suojelustatusta, mikäli se jää kaa-
va-alueen ulkopuolelle. RKY-kohteilla sijait-
see 39 % JHT:n suojelluista rakennusperintö-
kohteista ja 12 % kiinteistä muinaisjäännöksis-
tä. Melkein kaikki RKY-kohteiden JHT:n hal-
linnassa olevat suojellut rakennukset ovat 
JHT:n hoidossa olevia arvokohteita. RKY-koh-
teiden rakennusperintö ja arkeologiset koh-
teet muodostavat merkittävän osan valtion 
strategiseen kiinteistövarallisuuteen kuuluvis-
ta JHT:n hallinnoimista kohteista. Strategisis-
ta rakennusperintökohteista 66 % (120 kpl) ja 
92 % (44 kpl) arkeologisista kohteista sijoittuu 
RKY-kohteille.

Jokivarsiniityt ja niittyladot ovat tärkeä osa Oulankajoen valtakunnallisesti arvokasta maisema-aluet-
ta. Kuva: Päivi Tervonen / Metsähallitus 2009.

Valtakunnallisesti merkittävät 
arkeologiset kohteet 

Kansallisesti merkittävät arkeologiset kohteet 
on tunnistettu Museoviraston Valtakunnalli-
sesti merkittävät arkeologiset kohteet (VARK) 
inventoinnissa. Kohdejoukko on kesällä 2023 
ollut lausunnolla ja niistä valmistellaan val-
tioneuvoston päätöstä Maankäyttö- ja raken-
nuslakiin perustuvien valtakunnallisten alu-
eidenkäyttötavoitteiden tarkoittamaksi in-
ventoinniksi arkeologisen perinnön osalta. 
Kohdejoukkoa ei ole vielä tätä raporttia kir-
joitettaessa vahvistettu.

Esityksen mukaisista VARK-alueista 14 % 
(139 kpl) on JHT:n hallinnoimilla alueilla. 
JHT:n rooli esitettyjen VARK-alueiden halti-
jana ja hoitajana korostuu erityisesti Pohjois-
Suomessa ja merialueilla. Saamelaisten koti-
seutualueen VARK-alueista valtaosa (60 %) 
sijaitsee JHT:n hallinnoimilla suojelualueilla. 
Myös esimerkiksi saamelaisten kotiseutualu-
een eteläpuolisessa Lapissa ja Kymenlaaksos-
sa viidesosa VARK-alueista sijaitsee JHT:n alu-
eilla. VARK-alueista 69 on kokonaan tai osit-
tain Luontopalvelujen hoidossa olevia kult-
tuurihistoriallisia arvokohteita (2023).

Saamelainen kulttuuriympäristö

Saamelaisten kotiseutualueen pinta-alasta yli 
90 % on valtion hallinnoimia alueita. Valtion 
hallinnoimasta maa-alasta 69 %, yli 2 miljoo-
naa hehtaaria, on JHT:n hallinnoimia alueita. 
Saamelaisen kulttuuriympäristön vaalimisen 
kannalta keskeistä on kokonaisuus, johon si-
sältyvät maisema, rakennusperintö, arkeolo-
ginen kulttuuriperintö ja alueeseen liittyvät 
perinteet. Luontopalvelut tekee saamelaisten 
kulttuuriympäristöjen suojelussa ja hoidos-
sa vakiintunutta yhteistyötä Saamelaismu-
seo Siidan, saamelaiskäräjien, kolttien kylä-
kokouksen ja muiden saamelaisten toimijoi-
den kanssa. 

Saamelaiskulttuurilla on vahva kytkös pe-
rinteisiin elinkeinoihin – kalastukseen, met-
sästykseen, keräilyyn, käsityöhön ja poronhoi-
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olevien rakennusperintökohteiden vaalimi-
sella on suuri merkitys koko saamelaisen ra-
kennusperinnön suojelun kannalta. Siksi kaik-
ki ovat monin tavoin suojeltuja ja arvotettuja, 
ja ne kuuluvat valtion strategiseen kulttuuri-
historiallisen kiinteistövarallisuuteen. Kohtei-
siin kuuluu 1800-luvulla perustetut Välimaan 
tila Tenolla ja Kaapin Jounin tila Lemmenjoel-
la sekä jälleenrakennusaikaiset Kolttakentät 
Urho Kekkosen kansallispuistossa. Saamelai-
sen poronhoidon historiasta kertovat Salli-
vaaran erotuspaikka Lemmenjoen kansallis-
puistossa sekä muinaismuistolain rauhoitta-
ma Erttetvárrin kivinen poroaita Paistunturin 
erämaassa.

Kaapin Jounin tila oli asuttuna yhtäjaksoisesti 1800-luvun lopulta vuoteen 2004, jolloin se liitettiin 
osaksi Lemmenjoen kansallispuistoa. Nykyisin se toimii lammaspaimentilana ja saamelaiskulttuurista 
kertovana kulttuurihistoriallisena nähtävyytenä. Kuva: Metsähallitus.

toon sekä niiden nykyaikaisiin soveltamisen 
muotoihin. JHT:n hallinnoimilla alueilla on 
laajoja yhtenäisiä erämaa- ja luonnonsuojelu-
alueita, jotka ovat saamelaista kulttuuriympä-
ristöä, ja niillä on suuri merkitys saamelaisten 
perinteisten elinkeinojen ja saamelaiskult-
tuurin harjoittamisen kannalta. Saamelainen 
kulttuuriympäristö näyttää usein koskemat-
tomalta, vaikka alue on perinteisten elinkei-
nojen aktiivisessa käytössä. Maisemaan liittyy 
kulttuurisia merkityksiä: perinnetieto ja tari-
nat alueiden käyttötavoista, sukujen paikois-
ta, kulkureiteistä, luonnon resursseista ja py-
histä paikoista. 

Kahta lukuun ottamatta kaikki saamelais-
ten kotiseutualueen valtakunnallisesti arvok-
kaat maisema-alueet sijaitsevat kokonaan tai 
osittain JHT:n hallinnoimalla alueella. Koko-
naan tai pääosin JHT:n alueelle sijoittuu kuusi 
maisema-aluetta. 

Saamelaisten kotiseutualueella JHT:n hal-
linnoimalla alueella on 1 676 arkeologista 
kohdetta, joista 956 on muinaismuistolain 

rauhoittamia kiinteitä muinaisjäännöksiä. 
Tämä on yli puolet kaikista saamelaisten ko-
tiseutualueen kiinteistä muinaisjäännöksis-
tä. Sitä, kuinka suuri osa näistä kohteista on 
saamelaista arkeologista kulttuuriperintöä, ei 
ole vielä määritelty.

Saamelaista arkeologista kulttuuriperin-
töä sijaitsee kuitenkin sekä saamelaisten ko-
tiseutualueella että sen ulkopuolella alueella, 
jossa saamelaiset ovat historian aikana elä-
neet. JHT:n hoidossa oleviin arvokohteisiin 
kuuluu 13 saamelaista arkeologista arvokoh-
detta, joista 7 sijaitsee saamelaisten kotiseu-
tualueella ja 6 kotiseutualueen ulkopuolella. 
Arkeologisiin arvokohteisiin lukeutuu saame-
laisten vanhoja asuinpaikkoja ja pyhiä paikko-
ja, kuten Inarijärven Ukonsaari ja Taatsin seita 
Kittilässä.

JHT:n arvokohteisiin kuuluu kuusi saame-
laista rakennusryhmää, joista puolet edustaa 
kolttasaamelaista rakennusperintöä. Saame-
laiskulttuuriin kuuluvia rakennuksia on suo-
jeltu vähän, joten näiden JHT:n hallinnassa 
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Kansainväliset sopimukset ja 
niiden raportointi 

Metsähallituksen julkiset  hallintotehtävät 
edistää toimenpiteitä, jotka toteuttavat 
Suo men solmimia kansainvälisiä sopimuk-
sia. Näistä moni linkittyy JHT:n hallinnoi-
maan kulttuuriperintöön. Tärkeimpiä ovat 
UNESCO:n maailmanperintöä ja Euroopan 
neuvoston kulttuuriperintöä vaalivat sopi-
mukset. Suomen ensimmäinen kulttuuri-
perintöstrategia (2022) toteuttaa Euroopan 
unio nin Euroopan uutta kulttuuriohjelmaa 
vuodelta 2018. 

UNESCO:n maailmanperintösopimuksen 
toteuttaminen on osa JHT:n työtä (Opetus- 
ja kulttuuriministeriö 2015). JHT koordinoi 
Suomen ainoan luonnonperintökohteen Me-
renkurkun saariston hoidon ja käytön suun-
nittelua ja kehittämistä. JHT:n hallinnoimilla 
alueilla on puolet Struven ketjun maailman-
perintökohteista. Ne edustavat ketjun poh-
joisimpia ja eteläisimpiä pisteitä Suomessa. 

Norrskärin majakkasaari Merenkurkussa on valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympä-
ristö. Saaren rakennuskanta on monipuolinen. Sataman yhteyteen on muodostunut kalastuspaikka 
kymmenine kalamajoineen. Norrskär oli Suomen viimeinen miehitetty majakka, joka automatisoitiin 
1987. Majakan ympäristössä on majakkalaitoksen ja puolustusvoimien tuottamaa rakennuskantaa. Li-
säksi saari kuuluu UNESCO:n maailmanperintöalueeseen sekä valmisteilla olevaan Merenkurkun sää-
dösvalmistelualueeseen. Kuva: Sofia Kellari / Metsähallitus.

olevien rakennusperintökohteiden vaalimi-
sella on suuri merkitys koko saamelaisen ra-
kennusperinnön suojelun kannalta. Siksi kaik-
ki ovat monin tavoin suojeltuja ja arvotettuja, 
ja ne kuuluvat valtion strategiseen kulttuuri-
historiallisen kiinteistövarallisuuteen. Kohtei-
siin kuuluu 1800-luvulla perustetut Välimaan 
tila Tenolla ja Kaapin Jounin tila Lemmenjoel-
la sekä jälleenrakennusaikaiset Kolttakentät 
Urho Kekkosen kansallispuistossa. Saamelai-
sen poronhoidon historiasta kertovat Salli-
vaaran erotuspaikka Lemmenjoen kansallis-
puistossa sekä muinaismuistolain rauhoitta-
ma Erttetvárrin kivinen poroaita Paistunturin 
erämaassa.

Kaapin Jounin tila oli asuttuna yhtäjaksoisesti 1800-luvun lopulta vuoteen 2004, jolloin se liitettiin 
osaksi Lemmenjoen kansallispuistoa. Nykyisin se toimii lammaspaimentilana ja saamelaiskulttuurista 
kertovana kulttuurihistoriallisena nähtävyytenä. Kuva: Metsähallitus.
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Vallisaaren merilinnoitus sijaitsee Suomenlin-
nan maailmanperintökohteen suoja-alueella. 
JHT maailmanperintökohteiden yhteystahona 
(focal point) raportoi luontokohteiden kausi-
raportoinnin ja osallistuu Maailmanperintö-
asioista vastaavan yhteyshenkilön (site mana-
ger) tekemään kohderaportointiin. JHT tekee 
tiivistä yhteistyötä Suomen maailmanperintö-
kohteet ry:n kanssa. 

Opetus- ja kulttuuriministeriön valmis-
telemaan kulttuuriomaisuuden luetteloon 
(ns. Haag-listaan) kuuluu 31 JHT:n arkeolo-
gista kohdetta ja 7 rakennusryhmää. Kohtei-
den suojelun ja hoidon on tarkoitus toteut-
taa Yleissopimusta kulttuuriomaisuuden suo-
jelemiseksi aseellisen selkkauksen sattuessa 
(1954; SopS 152/2004). JHT edistää Aineetto-
man kulttuuriperinnön suojelemisesta teh-
dyn yleissopimuksen (2003; SopS 47/2013) 
tavoitteita esimerkiksi perinnetilojen ja nii-
hin liittyvien toimintojen turvaamisella (pe-
rinnetiloista tarkemmin jäljempänä). 

Monet sopimukset, joita pidetään vain 
luonnonsuojelua koskevina, sisältävät myös 
kulttuuriperinnön suojelun ja raportoinnin 
velvoitteita, kuten Ramsarin kosteikkosopi-
mus ja Biodiversiteettisopimuksen alkupe-
räiskansoja koskeva artikla 8(j). JHT:n laati-
massa selvityksessä Suomen kosteikkojen 
kulttuuriperintökohteista tunnistettiin 10 
Ramsar-aluetta, joilla on sopimuksen tarkoit-
tamaa kulttuuriperintöpotentiaalia. 

Kansalliset strategiat ja Metsähallituksen 
julkisille hallintotehtäville niissä osoitetut toi-
met ovat liitteenä 1.

3 Hoito

Tiedonkeruu, laatu ja kattavuus
Kulttuuriympäristön suojelun lähtökohtana 
on se, että kulttuuriperintökohteet tunne-
taan riittävällä tasolla ja tämä tieto on kaik-
kien käytettävissä. JHT on inventoinut suoje-
lualueiden arkeologisia kohteita ja rakennus-
perintöä vuodesta 2006 alkaen (esimerkkinä 
kansallispuistoissa tehdyt kulttuuriperintö-
inventoinnit 2006–2023, ks. liite 2). Inven-
tointien avulla suojelualueiden kulttuuripe-
rintötiedon kattavuus ja laatu on parantunut 
paljon lähtötilanteesta. Inventoinneista ker-
tynyttä tietoa hyödynnetään kulttuuriperin-
tökohteiden ja suojelualueiden hoidon ja 
käytön suunnittelussa. Tiedon laatu ja katta-
vuus vaikuttavat suoraan kulttuuriomaisuu-
den edunvalvontatyön laatuun alueidenkäyt-
töhankkeissa. Tällä hetkellä 41 kansallispuis-
tosta 19:lla eli hieman alle puolella on ole-
massa ajantasainen arkeologinen perusinven-
tointi ja 9 kansallispuistolla arkeologinen pe-
rusinventointi puuttuu kokonaan. Rakennus-
perintöinventointeja on tehty kuudelle kan-
sallispuistolle. JHT:n tuottamaa kulttuuriym-
päristötietoa luovutetaan museoviranomais-
ten ja tutkimuslaitosten käyttöön.

Kulttuuriperintöinventoinneissa otetaan 
huomioon lain tai viranomaisten päätöksen 
nojalla suojellut ja suojeltavat kohteet se-
kä muut kulttuurihistoriallisesti arvokkaaksi 
tunnistetut arkeologiset kohteet ja rakennuk-
set. Kulttuuriperintökohteiden tiedot tallen-
netaan Metsähallituksen PAVE-paikkatieto-
järjestelmään, joka toimii paitsi inventointi- 
ja kuntoseurantatietojen tallennuspaikkana 
myös kohteiden hoidon suunnittelun välinee-
nä. Inventointimenetelmä on kuvattu JHT:n 
laatimassa Suojelualueiden kulttuuriperinnön 
inventointi -ohjeessa, jota päivitetään sään-
nöllisesti.

Inventointien laajuus määräytyy niiden 
käyttötarpeen mukaan. Laajempia, suojelu-
alueen keskeiset osat kattavia perusinven-
tointeja on tehty usein suojelualueen hoito- 
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Arvokohteen hoidossa on tärkeää hoidon 
pitkäjänteisyys ja jatkuvuus sekä töiden huo-
lellinen suunnittelu, toteutus ja dokumen-
tointi. JHT:n kulttuuriperinnön erityisasian-
tuntijat vastaavat arvokohteiden hoidon 
suunnittelusta, kuntoseurannasta ja yhteis-
työstä museoviranomaisten kanssa. Monil-
la arvokohteilla on myös päällekkäisiä luon-
nonsuojelullisia arvoja, kuten arvokas perin-
nebiotooppi. Moniarvoisten kohteiden hoi-
don suunnittelussa ja toteutuksessa tehdään 
yhteistyötä eri alojen asiantuntijoiden kanssa.

On huomattava, että tämän arvokohdejou-
kon ulkopuolella on suuri määrä suojeltuja 
tai muuten arvokkaita kulttuuriperintökoh-
teita, joiden suojeluarvojen säilymisestä on 
huolehdittava. 

Rakennusperinnön hoito 

Rakennusperinnön säilymisen edellytyksenä 
on kohteiden ominaispiirteet huomioon otta-
va huolto sekä säilyttävä korjaaminen. Säilyt-
tävän korjaamisen tavoitteena on saavuttaa 
tavoiteltu hyöty mahdollisimman pienin toi-
menpitein. Kulttuurihistoriallisten arvokoh-
teiden hoidossa ja säilyttävässä korjaamises-
sa on tärkeää tuntea kohteen korjausperinne. 
Näillä kohteilla tavoitteena on säilyttää mah-
dollisimman paljon alkuperäistä materiaalia 
ja rakenneratkaisuja. Näin säilytetään myös 
vanhojen rakenneratkaisujen huoltoon ja kor-
jaamiseen liittyvää tietämystä ja taitoa. Suo-
jeltuun kohteeseen kohdistuvista merkittä-
vistä korjaus- ja muutostöistä pyydetään mu-
seoviranomaisen lausunto.

Tärkeä osa rakennusperinnön hoitoa on 
kohteen kuntoseuranta ja sitä kautta hoidon 
ennakointi. Hyvä hoito on erityisesti pitkäjän-
teistä suunnittelua. Ennakointi vähentää kor-
jaustarpeita ja säästää samalla sekä historial-
lisia arvoja että hoitokustannuksia. 

Kohteiden käytännön hoito jakautuu kah-
teen eri toimintatapaan: oman henkilöstön 
toteuttamaan huoltoon ja ulkopuoliseen ura-
kointiin. Oman henkilöstön tekemät toimen-
piteet ovat toistuvaluontoisia eivätkä vaadi 

ja käyttösuunnitelman laadinnan yhteydes-
sä. Laajoilla suojelualueilla perusinventointi 
ei yleensä kata koko aluetta, vaan inventoi-
tavat alueet valitaan usein niihin kohdistuvan 
maankäytön, kuten matkailu- ja virkistyskäy-
tön sekä luonnonhoitotöiden, perusteella. In-
ventointeja kohdennetaan myös kulttuuripe-
rinnön kannalta potentiaalisille alueille, joista 
on mahdollista löytää ennestään tuntematto-
mia kohteita. Pienialaisempia alueidenkäyt-
töhankkeisiin liittyviä inventointeja tehdään 
tyypillisesti luonnonhoitotöiden ja virkistys-
käytön palveluvarustuksen toimenpidesuun-
nittelun yhteydessä varmistamaan hankkei-
den kulttuuriperintökestävyys. Viime vuosina 
pienialaisten inventointien osuus on painot-
tunut, johtuen käytettävissä olevasta rahoi-
tuksesta ja sen suuntautumisesta. Useimmat 
luonnonhoitotyöt ovat EU-rahoitteisia, kun 
taas hoito- ja käyttösuunnitelmiin liittyviä laa-
jempia inventointeja on tehty pääosin budjet-
tirahoituksella. 

Hoidon priorisointi – 
arvokohteiden hoito

JHT:n kulttuurihistorialliset arvokohteet ovat 
JHT:n hallinnassa olevia priorisoituja raken-
nusperintökohteita ja arkeologisia kohteita, 
joita JHT hoitaa tavoitteellisesti. Kulttuuripe-
rinnön kuva 2023 -työn yhteydessä tehtiin vii-
meisin arvokohteiden priorisointi ja kohtei-
den hoidon laadun tavoitteiden asettaminen 
vuoteen 2030 (ks. tarkemmin raportin osa II). 
Edellinen kulttuurihistoriallisten arvokohtei-
den priorisointi tehtiin vuonna 2018.

Arvokohdejoukon ytimen muodostavat 
JHT:n hallinnassa olevat valtion strategiset 
kulttuurihistorialliset kohteet, jotka valittiin 
vuonna 2013. Lisäksi joukkoon kuuluu suojel-
tuja tai muuten kulttuurihistoriallisesti erityi-
sen arvokkaita kohteita, jotka säilyäkseen tar-
vitsevat aktiivista hoitoa tai seurantaa. Kult-
tuurihistoriallisten arvokohteiden kunto ja 
kuntotiedon ajantasaisuus ovat JHT:n tulos-
mittareita (Tulostavoite A.3 Kulttuurihistorial-
lisen kiinteistövarallisuuden arvo säilyy).
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mista vaativat toimenpiteet, kuten restau-
rointityöt. Kohteiden poikkeuksellisen luon-
teen vuoksi JHT vastaa pääosin itse toimen-
piteiden edellyttämästä rakennuttamisesta. 
Rakennuttaminen edellyttää tietotaitoa se-
kä asiantuntijuutta koko prosessin ajan suun-
nittelusta urakan kilpailutuksen kautta työ-
maan valvontaan ja ohjaukseen. Hallitusti lä-
pi viety rakennuttamisprosessi on osa raken-
nusten hyvää hoitoa ja vastuullista hallintaa. 
JHT:n rakennusten hoidolle tuo omat erityis-
piirteensä niiden haastava logistinen sijainti. 
Monet kohteet ovat kaukana tieverkostosta 
erämaisilla alueilla tai saaristossa. Tämä vai-
kuttaa liikkumiseen, kustannuksiin ja töiden 
valvontaan sekä aikatauluttamiseen. 

JHT:n kulttuurihistorialliset arvokohteet sisältävät Valtion strategisen kulttuurihistoriallisen kiin teistö-
varallisuuden. Kaikki viranomaispäätöksellä suojellut kohteet eivät kuulu kulttuurihisto riallisiin arvo-
kohteisiin. Arvokohdejoukon ulkopuolisia suojeltuja kohteita hoidetaan niiden suojelu määräysten 
edellyttämällä tavalla. Kuvassa asetuksella valtion hallinnoimasta rakennusperinnöstä (480/85) suojel-
tu Aulangon torni. Tornia kunnostettiin vuonna 2022. Kuva: IKJ Rakennus Oy. 

rakentamisen erityisosaamista, mutta ne ovat 
välttämättömiä kohteen hyvän hoidon kan-
nalta. Tärkeä osa rakennusten hoitoa ovat ra-
kennusperintökoulutukset, joita JHT:n kult-
tuuriperinnön erityisasiantuntijat järjestävät 
tarpeen ja resurssien mukaan. Koulutuksissa 
käydään läpi rakennusperinnön keskeisiä hoi-
totapoja sekä laajemmin rakennusperinnön 
hoitoon liittyviä kysymyksiä. Koulutukset ovat 
osa talon sisäistä tiedonvaihtoa pitkän aika-
välin hoidon suunnittelusta, priorisoinnista ja 
resursoinnista vastaavien asiantuntijoiden se-
kä jatkuvasta huollosta ja ylläpidosta vastaa-
van kentän henkilöstön välillä. 

Ulkopuolisena urakointina taas toteute-
taan laajemmat korjaustyöt sekä erityisosaa-
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keää kertoa kohteesta ja sen merkityksestä, 
sekä ohjata käyttäytymään kohteella oikein.

Hoitotoimenpiteiden tavoitteena voi näh-
tävyyskäytössä olevalla kohteella olla myös 
kohteen havainto-olosuhteiden parantami-
nen esimerkiksi poistamalla näkyvyyttä hait-
taavaa kasvillisuutta. Puiden poistaminen ar-
keologisen kohteen päältä estää myös puiden 
juurten aiheuttamien vaurioiden syntymisen 
arkeologiseen kohteeseen. Toisaalta erityises-
ti pitkään nähtävyyskäytössä olleilla kohteilla 
on tärkeää säilyttää eri aikakausien jättämiä 
kerroksia, kuten istutuksia tai rakenteita, jois-
ta on tullut osa kohteen kokonaisuutta. Tämä 
auttaa kävijää hahmottamaan alueen histori-
allisen jatkumon. Muinaismuistolain rauhoit-
taman kiinteän muinaisjäännöksen hoitoon 
haetaan Museovirastolta muinaismuistolain 
mukainen hoitolupa.

Perinnebiotooppien hoito on usein samal-
la myös arkeologisten kohteiden hoitoa, sil-
lä perinnebiotooppikohteilla voi olla niiden 
syntyhistoriaan liittyviä arkeologisia kohteita. 
JHT vastaa suurimmasta osasta maamme hoi-
don piirissä olevista arkeologisista kohteista, 
ja suuri osa näistä sijaitsee juuri perinneym-

Arkeologisten kohteiden hoito 

Arkeologisen kohteen hoito käsittää kohteen 
kunnon seurannan ja sen lisävaurioitumisen 
estämisen. Hoitotoimenpiteiden suunnittelua 
varten kohteiden kuntoa seurataan säännöl-
lisesti. Seurantaa tehdään kohteen vaurioitu-
misherkkyydestä ja kohteeseen kohdistuvista 
uhkista, esimerkiksi nähtävyyskäytön aiheut-
tamasta käyttöpaineesta, riippuen 5–10 vuo-
den välein.

Hoitotoimenpiteiden tavoitteena arkeo-
logisella kohteella ei ole kohteen palautta-
minen alkuperäisen käytön aikaiseen tilaan, 
vaan ihmisen tai luonnonilmiöiden, kuten 
myrskyjen, aiheuttamien lisävaurioiden syn-
tymisen estäminen tai hidastaminen. Koska 
arkeologinen kohde ei uusiudu eikä sitä voi 
korjata kuten rakennusta, hoidon on oltava 
ennakoivaa ja kajoamatonta. Vaurioitumista 
estetään esimerkiksi ohjaamalla kulkemista 
merkityille kulkureiteille tai estämällä pää-
sy herkimmille alueille suojarakenteilla. Myös 
selkeällä, asiapitoisella ja saavutettavalla vies-
tinnällä ehkäistään kohteen käytön aiheutta-
mien vaurioiden syntymistä. Kävijälle on tär-

Kuvassa Kirkkonummen Juusjärven kivikautinen kalliomaalaus. Maalausta hoidetaan yhteistyössä pai-
kallisten kanssa, mutta vastuu kohteen säilymisestä on JHT:llä. Kuvassa on tulkittu olevan ihmishah-
mo ja hauki. Kuva: Tanja Tenhunen / Metsähallitus.



28

tä osa kohteista on suojeltu sekä rakennuk-
sina että kiinteinä muinaisjäännöksinä. Näh-
tävyyskohteissa on otettava huomioon myös 
käytön aiheuttamat vaatimukset ja muun 
muassa kävijäturvallisuus. 

Useimmat rauniot eivät ole aktiivisen hoi-
don piirissä, mutta mikäli ne edellyttävät toi-
menpiteitä, etenee prosessi säilyttävän kor-
jauksen periaatteiden mukaisesti. Monien 
arkeologisten kohteiden suojeluarvot säily-
vät pienillä ylläpitotoimenpiteillä, kuten ka-
joavan toiminnan estämisellä. Usein kohteet 
ovat kuitenkin matkailullisesti tärkeitä veto-
voimakohteita, jolloin niihin kohdistuu voi-
makkaampaa hoitotarvetta sekä kohteen 
suojelun että asiakasturvallisuuden varmis-
tamisen vuoksi. 

Raunioista aktiivisen hoidon piirissä ovat 
lähinnä linna- ja linnoituskohteet. Kansalli-
sesti merkittävien kohteiden tarkempi suun-
nittelu sekä urakointi vaativat erityisosaamis-
ta, joka on yleensä hankittava ostopalveluna 
ja jota Suomessa on verrattain vähän. Restau-
rointihankkeen hyvä läpivienti edellyttää eri-

tyisosaamista myös hankinnan valmisteluvai-
heessa sekä työn toteutuksen valvonnassa ja 
ohjauksessa. 

Monilla linnakohteilla on pitkä hoitohis-
toria jo 1800-luvun lopulta lähtien. Kohteil-
la näkyy kunkin ajanjakson parhaan tiedon 
ja taidon sekä saatavilla olleiden resurssien 
mukainen korjaustapa. Pitkä hoitohistoria on 
osa kohteiden identiteettiä sekä suojelukoko-
naisuutta. Kerroksisuus saa ja sen tulee näkyä, 
mutta samalla se ei saa muodostua määrittä-
väksi tekijäksi kohteen esteettisessä ilmeessä. 
Pitkäjänteisen, kohteen suojeluarvoja vaalivan 
hoidon perustaksi pyritään löytämään restau-
rointiperiaatteet, toisin sanoen selkeä tavoite 
ja toimenpiteiden linja, johon sekä museovi-
ranomainen että JHT sitoutuvat. Restauroin-
tiperiaatteiden luominen edellyttää kohteen 
muun hoidon tavoin monialaista asiantuntija-
työtä sekä tiivistä viranomaisyhteistyötä. 

4 Käyttö
Monet JHT:n kulttuurihistorialliset arvokoh-
teet ovat käytössä osana JHT:n palveluva-
rustusta, nähtävyyskohteena tai vuokrattu-
na ulkopuoliselle toimijalle. Rakennusperin-
tökohteille on syntynyt uutta käyttöä autio- 
tai päivätupina, lammaspaimentiloina sekä 
esimerkiksi hotelli- ja ravintolarakennuksi-
na. Kulttuuriperintökohteet ovat usein kiin-
nostavia tutustumiskohteita sekä paikallisil-
le että matkailijoille, ja ne ovat myös elävän 
perinnön ylläpidon välineitä.

Kulttuuriperintökohteiden käytön edelly-
tyk senä on, että kohteen suojeluarvot eivät 
vaarannu käytön vuoksi. Käytön tulee siis olla 
kestävää, sen vaikutuksia on seurattava ja en-
nakoitava, ja mahdollisiin ongelmiin on rea-
goitava ajoissa. Käyttäjien opastaminen on 
oleellinen osa kestävän käytön varmistamista. 
Käyttö on hyvä mahdollisuus välittää yleisöl-
le tietoa kulttuuriympäristöstä ja sen arvoista 
laajemminkin konkreettisten kohteiden väli-
tyksellä. 

Laajoilla kohteilla on tärkeää määrittää restauroinnin periaatteet eli se, mihin hoidolla pyritään ja mi-
tä ominaisuuksia tehtävillä toimenpiteillä on määrä säilyttää. Joillain kohteilla merkittävää voi olla al-
kuperäinen materia, toisella taas rakenteen ilme ja kertovuus. Kuvassa Gustavsvärnin linnoituksen 
rauniot Hangon edustalla. Kuva: Hilja Palviainen / Metsähallitus.

päristöissä. Tällaisten kohteiden hoito suun-
nitellaan yhteistyössä luonnonsuojelun asian-
tuntijan kanssa. Pelkästään valtakunnallisesti 
arvokkailla perinnebiotoopeilla sijaitsee yh-
teensä 222 arkeologista kohdetta, joista 120 
on muinaismuistolain nojalla rauhoitettu kiin-
teinä muinaisjäännöksinä.

Raunioiden hoito

JHT:n hoitamilla alueilla on paljon rakennus-
ten ja rakenteiden raunioita. Suurin osa niistä 
on arkeologisia kohteita. Näitä ovat esimer-
kiksi rauniolinnat, kryptat, hylätyt kaivoskui-
lut, louhokset ja maailmansotien aikaiset lin-
noitteet ja niiden rauniot. Raunioiden vaali-
minen vaatii monialaista asiantuntijatyötä, 
jossa yhdistyy muun muassa kivirakentami-
sen, konservoinnin, arkeologian ja luonnon-
suojelun osaaminen. Lisäksi kohteiden hoi-
to edellyttää tiivistä viranomaisyhteistyötä. 
Kohteiden hoitoa tulee lähestyä niin raken-
nusperinnön kuin arkeologian näkökulmasta, 
ja hoidossa joudutaan huomioimaan se, et-
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Elävän perinnön ylläpito

Valtion maa- ja vesialueet mahdollistavat 
osaltaan elävään perintöön kuuluvien jokai-
senoikeuksien harjoittamisen. Myös kulttuu-
riympäristöjen hoito liittyy monella tapaa 
elävän perinnön ylläpitoon. Rakennusperin-
nön säilyttävä korjaaminen sekä perinnebio-
tooppien hoito nojaavat vanhoihin tapoihin 
ja taitoihin. Suojelualueiden monipuolisessa 
rakennusperinnössä on edustettuna erilaisia 
kansanrakentamisen tapoja ja rakennerat-
kaisuja. Näitä ovat esimerkiksi erilaiset aidat, 
puukatot tai perustukset. Nämä tavat ja tai-
dot ovat perintöä, jotka siirtyvät sukupolvelta 
toiselle, kun niitä käytetään. 

Ainutlaatuisia elävän perinnön säilyttä-
misen paikkoja ovat JHT:n perinnetilat: Kor-
teniemi, Kovero ja Telkkämäki. Perinneti-
lat mahdollistavat tietotaidon säilymisen 
sekä sen välittämisen konkreettisella ta-
valla. Esimerkiksi Telkkämäen kaskiperin-
netilalla jatketaan satoja vuosia jatkunut-
ta kaskiviljelyä. Kaskea poltetaan luonnon 
monimuotoisuuden turvaamiseksi ja elävän 
perinnön ylläpitämiseksi. JHT on Suomen ai-
noa vuosittain kaskea polttava taho.

Perinnetiloilla elävää perintöä ylläpidetään 
muun muassa säilyttämällä maatiaislajikkeita 
sekä niihin liittyviä työtapoja. Perinnetiloilla 
aineeton kulttuuriperintö nivoutuu aineelli-
seen kulttuuriperintöön. Maatilan pihapiirin 
talousrakennukset ovat alkuperäisessä käyt-
tötarkoituksessaan, esimerkiksi tiloilla viljelty 
vilja puidaan perinteisin menetelmin tilojen 
riihissä. Samoin rakennusten ja rakenteiden 
ylläpito aina malkakatosta pisteaidan tekoon 
ylläpitää elävää perinnettä.

Perinnetilat ovat erityisiä ympäristökasva-
tuksen paikkoja, joissa on mahdollista oppia 
pitkälti jo kadonneita menetelmiä kaikki pro-
sessin vaiheet osaavan, tietotaitoa jatkuvasti 
ylläpitävän henkilöstön opastuksella. Ympä-
ristökasvatusta suunnataan sekä koululaisryh-
mille että aikuisille. Lisäksi perinnetilat toimi-
vat oppimisympäristöinä tuleville alan asian-
tuntijoille, kuten arkkitehtiopiskelijoille.
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esimerkiksi hotelli- ja ravintolarakennuksi-
na. Kulttuuriperintökohteet ovat usein kiin-
nostavia tutustumiskohteita sekä paikallisil-
le että matkailijoille, ja ne ovat myös elävän 
perinnön ylläpidon välineitä.

Kulttuuriperintökohteiden käytön edelly-
tyk senä on, että kohteen suojeluarvot eivät 
vaarannu käytön vuoksi. Käytön tulee siis olla 
kestävää, sen vaikutuksia on seurattava ja en-
nakoitava, ja mahdollisiin ongelmiin on rea-
goitava ajoissa. Käyttäjien opastaminen on 
oleellinen osa kestävän käytön varmistamista. 
Käyttö on hyvä mahdollisuus välittää yleisöl-
le tietoa kulttuuriympäristöstä ja sen arvoista 
laajemminkin konkreettisten kohteiden väli-
tyksellä. 

Laajoilla kohteilla on tärkeää määrittää restauroinnin periaatteet eli se, mihin hoidolla pyritään ja mi-
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linnavuori ja englantilainen kartanonpuisto 
luonnonsuojelualueella, Auttikönkään uitto-
pato, Kajaanin rauniolinna, Kuusiston raunio-
linna, Keisarin kalamaja Langinkosken luon-
nonsuojelualueella, Raaseporin rauniolinna, 
Rapolan muinaislinna, Svartholman merilin-
noitus ja Vallisaaren merilinnoitus.

Historiakohteiden kestävän matkailukäy-
tön periaatteita on linjattu yhdessä Suomen 
maailmanperintökohteiden yhdistyksen 
kans sa vuonna 2016 (Metsähallitus 2016). Sa-
moja periaatteita noudatetaan kansallispuis-
toissa, luonto- ja historiakohteilla sekä maa-
ilmanperintökohteilla. JHT kerää tietoa kävi-
jöistä erikseen tehtävillä kävijätutkimuksilla, 
jotka tehdään samalla tavalla kaikilla JHT:n 
hallinnoimilla kohteilla sekä Suomen maail-
manperintökohteilla. Menetelmästä enem-
män ks. Kajala ym. (2009). Kävijätutkimukset 
on tehty seitsemälle historiakohteelle (von 
Boehm & Kajala 2015, Heikkilä 2018, Malinen 
ym. 2018, Nikkola 2022, Söderlund 2022a, 

JHT on uhanalaisten perinnebiotooppien 
suurin maanhaltija Suomessa. Suojelualuei-
den yhtenä tehtävänä on säilyttää ja ylläpi-
tää tällaisia hävinneiden luonnonkäyttömuo-
tojen luomia ympäristötyyppejä lajistoineen. 
Samalla ylläpidetään niihin liittyvää elävää 
perintöä. Tätä kokonaisuutta on käsitelty tar-
kemmin JHT:n perinnebiotooppityön toimin-
taohjelmassa (Raatikainen 2018).

JHT:n historiakohteet 

Historiakohteet ovat JHT:n erikseen mää-
rittämä kohdejoukko, jonka käyntimääriä ja 
taloudellista vaikuttavuutta on seurattu jo 
kymmenen vuotta. Historiakohteiden ryhmä 
ei siis sisällä kaikkia JHT:n hoitamia historial-
lisia kohteita vaan on siitä valikoitu pieni koh-
dejoukko. Historiakohteet ovat pääosin suo-
jelualueita, joissa kulttuuriperinnöllä on mer-
kittävä rooli, tai merkittäviä yksittäisiä käynti-
kohteita. JHT:n historiakohteet ovat Aulangon 

Talkoot ovat oivallinen tapa ylläpitää vanhoja työtapoja. JHT järjesti lautatalkoot ammattilaisen joh-
dolla Puolangan Auhonkylän Tiaisentorpalla kesällä 2023. Vanhin tapaa työstää lautaa on halkaista se 
syiden mukaan kirveen ja puukiilojen avulla. Kuva: Minna Koramo / Metsähallitus. 
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2022b), mutta Auttikönkäältä ja Rapolasta ne 
puuttuvat. Paikallistaloudelliset vaikutukset 
on selvitetty kaikilta muilta historiakohteilta, 
paitsi Auttikönkäältä. Kaikilla kohteilla seura-
taan käyntimääriä. 

Historiakohteiden merkitys osana JHT:n 
kohteiden käyntimääriä ja paikallistaloudel-
lisia vaikutuksia on merkittävä. Kohteet kiin-
nostavat kotimaisten kävijöiden lisäksi kan-
sainvälisiä matkailijoita.

Käynti JHT:n historiakohteella

Vuonna 2022 historiakohteille tehtiin 683 700 
käyntiä, mikä oli 9 % kaikkien JHT:n kohtei-
den käynneistä. Historiakohteiden käynti-
määrä vastasi viidesosaa kaikkien 41 kansal-
lispuiston käyntimääristä.

Pääosaan JHT:n historiakohteista voi tu-
tustua ilmaiseksi ja ympäri vuoden. Historia-
kohteisiin tutustutaan yleensä pienessä seu-
rueessa. Kohteet ovat kotimaisten matkaili-
joiden suosiossa ja usein kävijä on vieraillut 
kohteella aiemminkin. Esimerkiksi Aulan-
ko on jopa 64 %:lle kävijöistä entuudestaan 
tuttu käyntikohde. Käynti Metsähallituksen 
historiakohteella on suunniteltu, Vallisaaren 
käynti oli jopa 70 %:lle matkan tärkein kohde. 
Svartholma, Kuusisto ja Aulanko ovat matkan 
tärkeimpiä kohteita puolelle käynneistä. Lo-

Käynnit JHT:n yhdeksällä historiakohteella 2018–2022. Lähde: Metsähallituk-
sen asiakasseurantajärjestelmä ASTA.

put käynnit ovat suunniteltuja retkikohteita 
matkan varrella. Poikkeuksen tekee Kajaanin 
keskustassa sijaitseva rauniolinna, jonne 40 % 
käynneistä tehdään suunnittelematta.

Historiakohteille tehdään pääosin päivä-
käyntejä ja viivytään pari tuntia kerrallaan. 
Käynnin aikana tutustutaan kohteeseen ja 
ihaillaan maisemaa. Mukana voi olla eväät, tai 
virvokkeita nautitaan alueen kahvilassa. Saa-
rikohteisiin, eli Svartholmaan ja Vallisaareen, 
saavutaan yhteysaluksella, ja käynnin kesto 
on noin kolme tuntia. Osa omalla veneellä 
liikkuvista myös yöpyy kohteella, jolloin sata-
mien palveluiden taso korostuu vastauksissa.

Kävijätutkimuksissa selvitettiin kohdekoh-
taiset kävijätyytyväisyysindeksit. Vallisaares-
sa oli JHT:n paras valtakunnallinen kävijätyy-
tyväisyys (2022: 4,51 asteikolla 1–5). Se ylit-
ti myös maailmanperintökohteiden valta-
kunnallisen kävijätyytyväisyyden keskiarvon 
(2018: 4,43). Kävijöiden kokemia hyvinvoin-
tivaikutuksia kysyttiin ensimmäistä kertaa 
JHT:n kävijätutkimusten yhteydessä vuonna 
2013. Historiakohteet parantavat erityisesti 
psyykkistä hyvinvointia. Näissä ei ole suur-
ta muutosta eri vuosina tehdyissä kävijätut-
kimuksissa. 

JHT:n historiakohteiden luontevin vertai-
lukohta ovat maailmanperintökohteet, jotka 
niin ikään ovat jokaisenoikeudella vapaas-
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ti tutustuttavia (Suomen maailmanperintö-
kohteiden yhdistys 2019, 2022). Kohteiden 
vetovoima on melko yhtäläinen. Suomenlin-
na ja Vanha Rauma ovat käyntikerroissa omaa 
luokkaansa, mutta muiden kulttuuriperintö-
kohteiden kanssa JHT:n historiakohteet ovat 
hyvin vertailukelpoisia. Merkittävin ero eri 
kohteiden välillä on ulkomaalaisten matkai-
lijoiden määrässä, mikä selittynee maailman-
perintökohteiden kansainvälisesti tunnetulla 
brändillä. Suomen maailmanperintökohteilla 
tehtiin vuonna 2022 noin 1,5 miljoonaa käyn-
tiä. 

Historiakohteiden 
paikallistaloudelliset vaikutukset

Tässä luvussa käsitellään historiakohteiden 
paikallistaloudellisia vaikutuksia. Paikallis-
taloudelliset vaikutukset on selvitetty muil-
ta historiakohteilta paitsi Auttikönkäältä. Täs-
tä syystä historiakohteiden osalta puhutaan 
yhdeksän kohteen sijaan kahdeksasta.

Langinkoskella kulttuuriympäristö täytti erinomaisesti kävijöiden odotukset. Se sai kävijätutkimuk-
sessa historiakohteista parhaan arvion 4,75 vuonna 2021, asteikolla 1–5. Kuvassa portti on vastamaa-
lattu. Kuva: Tuija Väli-Torala / Metsähallitus.

Vuonna 2022 kahdeksalle historiakohteel-
le tehtiin 622 400 käyntiä. Kävijöiden rahan-
käyttö toi paikallistalouteen kokonaistuloa 
22,6 milj. € ja -työllisyyttä 189 henkilötyö-
vuotta. Tämä oli 6 % kaikkien JHT:n kohteiden 
kokonaistulosta ja työllisyydestä. Historiakoh-
teiden paikallistalouden kokonaistulo on 8 % 
kansallispuistojen kokonaistulosta ja henki-
lötyövuosissa vastaava vertailuluku on 9 %.

Paikallistalousvaikutus oli 34 €/käynti 
(kaikki JHTn kohteet 2021 48,7 €). Paikallis-
talousvaikutuksia arvioitaessa on huomatta-
va, että kohteiden palvelut, Aulankoa lukuun 
ottamatta, ovat avoinna vain kesäaikaan toisin 
kuin kansallispuistoissa.

Vuonna 2022 kahdeksalle historianähtä-
vyydelle kohdennettu rahoitus oli 1,8 milj. 
€, noin 2,8 €/käynti, Se on selvästi pienem-
pi kuin JHTn alueilla keskimäärin (JHT 2021: 
4,74 €). Rahoitukseen nähden paikallistalous-
vaikutus on kuitenkin iso, noin 16,5 kertainen 
(JHT 2021: 10,3).

Kun katsoo perusrahoituksen tuomaa pai-
kallistalousvaikutusta, näkyy perusrahoituk-
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tuista laajempi asiantuntijajoukko. Kulttuuri-
perinnön asiantuntijoiden määrä on ollut jat-
kuvasti riittämätön JHT:n laajenevaan tehtä-
väkenttään nähden. Tehtävien menestyksekäs 
hoitaminen ja teeman kehittäminen edellyt-
tää myös asiantuntijoiden erityisosaamisen 
lisäämistä kouluttautumisella ja lisärekry-
toinneilla. Tehtävien hoitaminen edellyttää 
nykyisen vakinaisen henkilöstön lisäksi kak-
si arkeo logian ja kaksi rakennusperinnön eri-
tyisasiantuntijaa.

Kulttuuriomaisuuden hoidon 
rahoitus

JHT:n hallinnassa olevan kulttuuriomaisuu-
den hoidolle ei ole jatkuvaa rahoitusta. Pie-
nempiä hoitotoimenpiteitä ja ylläpitoa on ra-
hoitettu budjettivaroilla ja hankerahoituksil-
la. Tietyillä kohteilla on myös vakiintunutta 
vapaaehtoistoimintaa. Toistaiseksi mo nien 
perinnebiotoopeilla olevien arkeologisten 
kohteiden hoito on voitu rahoittaa välillisesti 
maatalouden ympäristötukien kautta, mikäli 
laidunta hoitaa yksityinen maatalousyrittäjä. 

Laajemmat arvokohteiden hoitotoimet on 
toteutettu hanke- ja erillisrahoituksilla, jotka 
ovat pitkälti ennakoimattomia ja joiden käyt-
töaika on kohteiden hoidon luonteeseen ja 
tarvittavaan asiantuntijatyöhön nähden liian 
lyhyt. Tämä lisää kohteiden hoidon kustan-
nuksia ja vaarantaa kulttuuriomaisuuden suo-
jeluarvojen säilymisen. 

JHT:n kulttuuriomaisuuden hoidon ra-
hoitusongelma tuli näkyväksi vuonna 2018 
tehdyssä korjausvelkaselvitystyössä (Metsä-
hallitus 2019). Valtiovarainvaliokunta kiin-
nitti lausunnossaan vuoden 2022 budjetis-
ta huomiota siihen, että JHT:n saamalla ra-
hoituksella ei ole pystytty vähentämään 
kulttuuriomaisuuden korjausvelkaa. Valiokun-
ta piti tärkeänä, että korjausvelkaan etsitään 
ratkaisua Valtion kiinteistöstrategian 2030 
jatkotyössä. Tätä varten perustetussa valtiova-
rainministeriön vetämässä Valtion strategiset 
vajaakäyttöisen kiinteistöt (STRAVA) -työryh-
mässä laadittiin periaate ao. kohteiden hoi-

sen niukkuuden riski. Ympäristöministeriön 
perusrahoitusta käytettiin noin 0,5 milj. € eli 
0,7 € / käynti. Se näyttäytyy suurena vaikut-
tavuutena, koska perusrahoitukseen nähden 
paikallistalousvaikutus noin  46-kertainen 
(JHT 2021: 18,9). Niukan rahoituksen vuoksi 
kohteiden merkittävä 38,5 milj. €:n korjaus-
velka jatkaa kasvuaan. Jotta korjausvelka saa-
taisiin pois, tulisi laskennallisesti 15 vuoden 
aikana käyttää näiden kohteiden ylläpitoon 
ja korjaukseen noin 3 milj. € vuodessa. Tämä 
vastaisi vuoden 2022 käyntimäärällä 4,6 €:n 
investointia/käynti.

Vertailua museoihin ei voi suoraan tehdä, 
sillä JHT:n työhön ei kuulu museokokoel mien 
ylläpito, kohteiden hoito kylläkin. Pääsymak-
sullisiin kohteisiin, Raaseporin linnaan ja Kan-
sallismuseon ylläpitämään Langinkosken kei-
sarillisen kalamajan museonäyttelyyn, pääsee 
myös museokortilla. Molemmat kohteet oli-
vat 20 suosituimman kesäkauden museokort-
tikohteen joukossa vuonna 2022. Keskihinta 
museokäynnille Museoviraston ylläpitämässä 
museossa tai linnassa oli 1,98 €/käynti vuon-
na 2022.

5 Voimavarat
Henkilöstö

Vuodesta 2008 lähtien JHT:ssä on työsken-
nellyt viisi vakituista kulttuuriperinnön eri-
tyisasiantuntijaa, joista neljä on vastannut 
luontopalvelualueiden kulttuuriperinnön 
suojelun ja hoidon asiantuntijatehtävistä ja 
yksi valtakunnallisista asiantuntijatehtävistä. 
Asiantuntijat ovat olleet hajautettuna keske-
nään eri vastuualueisiin Luontopalvelujen al-
la mutta tekevät tiivistä yhteistyötä valtakun-
nallisen kehittämisen osalta. 

Lisäksi JHT:ssä on työskennellyt vuosittain 
vaihteleva määrä kulttuuriperinnön asiantun-
tijoita ja erityisasiantuntijoita määräaikaisissa 
työsuhteissa hanke- ja budjettirahoituksella. 
Osalla määräaikaisista työntekijöistä on ollut 
usean vuoden työsuhde, jolloin tosiasiallisesti 
kohteiden hoidosta on vastannut viittä vaki-
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dolle ja esitettiin kolmen JHT:n hallinnoiman 
rauniokohteen siirtämistä pois valtion omis-
tuksesta. Työryhmän työhön ei sisältynyt val-
tion hallinnoiman kulttuuriomaisuuden ra-
hoituksen kokonaisratkaisu. STRAVA-työryh-
mästä tarkemmin liitteessä 1.

Kulttuuriperintötiedon keruun 
rahoitus

Suojelualueiden kulttuuriperintöinventoin-
nit ovat olleet pitkään jatkunutta JHT:n työ-
tä. Viime vuosina pienialaisten, pistemäisten 
ja tarkastusluonteisten inventointien osuus 
on painottunut johtuen käytettävissä ole-
vasta rahoituksesta ja asiantuntijoiden työn 
suuntaamisesta kulttuuriomaisuuden hoidon 
järjestämiseen. Viime vuosien inventoinnit 
ovat olleet reaktiivisia ja liittyneet pääasiassa 
käynnissä oleviin luonnonhoitotöiden ja vir-
kistyskäytön palveluvarustuksen suunnittelu-
hankkeisiin. Inventointeja tekemään on mah-
dollisuuksien mukaan palkattu määräaikaista 
henkilökuntaa sekä enenevässä määrin käy-
tetty ostopalveluja. Jatkuvaa rahoitusta suo-
jelualueiden puuttuvien tai päivitettävien 
laajempien perusinventointien tekemiseen 
ei ole. Vanhentunut ja repaleinen tieto hei-
kentää erilaisten alueidenkäyttöhankkeiden 
vaikutusten arviointia ja edunvalvontatyön 
laatua, mikä vaarantaa kulttuuriomaisuuden 
säilymisen. JHT:n hallinnoimille alueille tar-
vitaan valtakunnallinen kulttuuriperintöin-
ventointiohjelma, joka sisältää kulttuuripe-
rinnön suojelun kannalta keskeisten aluei-
den tai kohdetyyppien perus-, täydennys- ja 
teemainventoinnit sekä mahdollistaa pitkän 
aikavälin suunnittelun ja resursoinnin. 

Tiedon laatu ja ajantasaisuus korostuu 
myös kulttuurihistoriallisten arvokohtei-
den ennakoivassa hoidossa. Tulevaisuudessa 
muun muassa ilmastonmuutokseen sopeu-
tumisen ja lisääntyvän matkailukäytön kes-
tävyyden varmentamisen myötä kohteiden 
kuntoseurannan merkitys kasvaa. Tätä var-
ten tarvitaan entistä toimivampia seuranta-
menetelmiä ja tietojärjestelmiä, joihin tieto 

voidaan tallentaa käytettävään muotoon. Li-
säksi tarvitaan entistä suurempaa joustavuut-
ta ja valmiutta tietotarpeiden ja niiden täyt-
tämisen ketterään kartoittamiseen ja uusien 
menetelmien opetteluun.

Hankinnat kulttuuriomaisuuden 
hoidon välineenä

Hankinnat ovat työkalu, jolla olemassa olevat 
resurssit kohdennetaan kohteen hoitoon ul-
kopuolisia voimavaroja ja osaamista hyödyn-
täen. Hankinnat edellyttävät tilaajalta kykyä 
ja valmiutta sekä määritellä hankittavan ko-
konaisuuden sisältö- ja laatuvaatimukset että 
valvoa työn toteutusta ja onnistumista. Lyhyt-
aikaisten erillismäärärahojen käytön näkökul-
masta tehokas hankintatoimi on välttämätön, 
sillä henkilöstöresurssit eivät muutu samassa 
suhteessa taloudellisten resurssien kanssa. Li-
säksi kulttuuriperinnön hoitoon liittyvät työt 
vaativat usein eriytynyttä erityisosaamista.

JHT:tä ohjaa hankintayksikkönä Laki julki-
sista hankinnoista, tilaajavastuulaki sekä Met-
sähallituksen oma hankintaohjeistus. Hankin-
nan tapaan vaikuttaa sen luonne, sisältö sekä 
hankinnan arvo. 

JHT:n hankintoja kulttuuriperintökohtei-
den hoidon työkaluna on käsitelty 2022 val-
mistuneessa konservoinnin ylemmän ammat-
tikorkeakoulututkinnon lopputyössä (Palvi-
ainen 2022). Työssä tarkastellaan sekä koh-
teiden hoitoympäristöä ja siihen vaikuttavia 
rakenteita että hankintoja suhteessa muihin 
JHT:n hankintoihin ja toisiinsa. Lopputyössä 
tarkastellaan erityisesti vuosia 2020–2021, jol-
loin kohteiden hoitoon oli poikkeuksellisen 
suuret taloudelliset resurssit. Tarkasteluajan-
jaksolla kulttuuriperintöön liittyvien hankin-
tojen kappalemääräinen osuus osana JHT:n 
hankintoja säilyi lähes samana, mutta hankin-
tojen ennakoidun arvon osuus suhteessa mui-
hin JHT:n hankintoihin kasvoi 6 % ollen vuon-
na 2021 jopa 15 % kaikista JHT:n hankinnoista.

Hankintojen resursointiin ja ennakointiin 
liittyvinä tuloksina havaittiin, että suunnitte-
lutöissä arkeologisiin selvityksiin ja valvontoi-
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jousten hinnan erotus suhteessa valitun tar-
jouksen hintaan oli 201 % tai sen yli. Kilpailu-
tusten sisältöä tarkastelemalla havaittiin, et-
tä kohteen haastava maantieteellinen sijainti 
erämaisilla alueilla tai saaressa oli yhdistävä-
nä tekijänä tarjouspyynnöissä, jotka päättyi-
vät vain yhteen vertailuun valittuun tarjouk-
seen. Vastaavasti tarjouspyynnöissä, joissa 
hintajakauma oli poikkeuksellisen suuri, yh-
distävänä tekijänä oli työn kohdentuminen 
massiivikivikohteiden, kuten rauniolinnojen, 
korjaamiseen.

Vuosina 2020–2023 kulttuuriperintöön kohdennettiin poikkeuksellisen suuria lisärahoituksia, jotka 
kasvattivat toimintaa hetkellisesti merkittävästi. Ennen vuotta 2020 luontopalvelualueilla kulttuuri-
perinnön hoitoon kohdennettu budjettirahoitus oli 5 000–10 000 € vuosittain. Kuvat: Metsähallitus.
Kuvan vaihtoehtoinen teksti: Ostopalveluiden kokonaishinnasta 84,9 % kohdentui urakointiin. Ura-
koiden kokonaishinnasta 56,7 % kohdentui puurakennuksiin ja pienrakennuksiin. Urakoiden koko-
naishinnasta 443,3 % kohdentui massiivikivirakenteiden korjauksiin. Ostopalveluiden kokonaishinnas-
ta 15,3 % kohdentui suunnitteluun, inventointiin tai muuhun asiantuntijatyöhön. Suunnittelujen ko-
konaishinnasta 72,3 % kohdentui korjaussuunnitteluun tai rakennusten inventointiin. Suunnittelujen 
kokonaishinnasta 29,2 % kohdentui arkeologisiin tutkimuksiin tai inventointeihin.

hin liittyvät tarjoukset olivat hintatasoltaan 
hyvin lähellä toisiaan. Rakentamisen suunnit-
telussa halvimman ja kalleimman tarjouksen 
erotus suhteessa valittuun tarjoukseen puo-
lestaan oli vähintään 50–100 %. Tarjouspyyn-
töjä, joihin saatiin vain yksi vertailuun valittu 
tarjous, on molemmissa ryhmissä suunnilleen 
yhtä paljon.

Vastaavasti kulttuuriperinnön rakennus-
urakoiden osalta tarkastelussa erottui kaksi 
poikkeuksellisen suurta osuutta: tarjouspyyn-
nöt, joihin ei saatu kuin yksi vertailuun hyväk-
sytty tarjous, sekä tarjouspyynnöt, joissa tar-
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Toiminnan laatu

Ympäristö ja laatujohtaminen 

JHT:n kulttuuriperintötyön toiminnan laatua 
seurataan osana Metsähallituksen standardi-
soitua ympäristö- ja laatujohtamisen (YLJ) 
järjestelmää. Järjestelmään kuuluvat mm. si-
säiset ja ulkoiset auditoinnit. 

Sisäisillä auditoinneilla katselmoidaan 
kaikkea JHT:n ydintekemistä. Näin kulttuuri-
perinnön pitäisi olla oleellinen ja kiinteä osa 
sisäistä auditointia, mutta viime vuosina kult-
tuuriperintöä on auditoitu harvakseltaan ja 
sattumanvaraisesti. Kulttuuriomaisuuden hoi-
toa ei ole auditoitu erikseen, vaan se on tul-
lut mukaan osana muuta JHT:n toimintaa, ei-
kä kulttuuriperinnön asiantuntijoita ole aina 
osallistettu auditointeihin.

Kulttuuriperintö ei ole kiinteä osa ISO 
14.001 ympäristösertifikaatin ulkoista audi-
tointia. Auditoija on kiinnostunut kulttuuri-
perinnöstä, jos auditointiin esitetään kohdet-
ta, johon kulttuuriperintö liittyy. Tällä tavoin 
käsiteltynä kulttuuriperintö nousee esiin po-
sitiivisena lisänä JHT:n toiminnassa. 

Poikkeuksen muodostaa vuosi 2020, jol-
loin kiinnitettiin huomiota tiedonkulunkat-
koksista johtuviin muinaisjäännösten kajoa-
misiin. Metsähallitus tekee kaikista muinais-
muistolain rikkomuksista ilmoituksen Museo-
virastolle. Metsähallituksen henkilökunnan 
tekemät tahattomat lainrikkomukset käsitel-
lään ympäristöjärjestelmässä, jotta työproses-
sien virheet löydetään ja niitä voidaan muut-
taa. Työprosessien kehittäminen jäi odotta-
maan JHT:n osalta toimintatapauudistusta.

Suojelualueiden hoidon kansainväliset 
arvioinnit 

JHT:n hallinnassa olevista Suomen suojelu-
alueista on tehty kaksi kansainvälistä arvioin-
tia vuosina 1994 ja 2004, ja vuonna 2023 val-
mistuu kolmas. Osana suojelualueiden hoi-
toa on arvioitu myös niiden kulttuuriperin-
nön suojelu. Vuonna 2004 arvioinnissa kiin-
nitettiin huomiota suojelualueiden kulttuu-
riperintötiedon ohueen kattavuuteen. 

Vuoden 2023 aikana tehtävässä arvioin-
nissa käytetään Kansainvälisen luonnonsuo-
jeluliiton (IUCN) menetelmää “protected 
areas management effectiveness evaluation” 
 (PAME), jossa suojelualueiden hoidon laatu 
käydään kokonaisvaltaisesti läpi. Suojelualu-
eiden arvioinnin teemoja ovat esimerkiksi: 
miten tehokkaasti ja hyvin luonnonsuojelu-
työtä tehdään, miten luonnon monimuotoi-
suutta turvataan, miten retkeilijän asiakasko-
kemus muodostuu ja miten kumppanit ja yh-
teisöt osallistuvat päätöksentekoon. Kansain-
välisen arvioinnin tulokset eivät vielä tätä kir-
joitettaessa tiedossa1.

1 Suomen suojelualueiden hoidon toinen kansainvälinen arviointi toteutettiin 2023 ja siinä hoidon 
taso arvioitiin kansainvälisesti verraten hyväksi. Kehittämisehdotuksissa korostettiin luontoarvo-
jen merkitystä suojelualueilla. Arvioinnissa kulttuuriperinnön hoito sain arvion hyvä – erittäin hy-
vä.  Suositukset koskivat tarvetta tehdä kulttuurihistoriallisen kiinteistövarallisuuden hallinnasta ja 
elävän perinnön paremmasta hyödyntämisestä. Aiheesta enemmän https://julkaisut.metsa.fi/en/
publication/management-effectiveness-evaluation-of-finlands-protected-areas-2023/.



37

Hoidettavien arvokohteiden valinta tehtiin 
ensisijaisesti kohteiden merkittävyyden pe-
rusteella. Lisäksi valintaan vaikutti kohteen 
jatkuvan hoidon tai seurannan tarve. Muu-
tokset arvokohdejoukkoon käsiteltiin ja hy-
väksyttiin syksyllä 2023 luontopalvelualuei-
den johtoryhmissä.

Uusi arvokohdejoukko 2023 
Arvokohteisiin kuuluu vuoden 2023 käsitte-
lyn jälkeen 219 kohdekokonaisuutta, joihin 
kuuluu yhteensä 924 kohdetta. Kohdekoko-
naisuus on kohteiden ymmärrettävästi muo-
dostama ryhmä, esimerkiksi pihapiiri raken-
nuksineen. Arvokohteista puolet on arkeolo-
gisia ja puolet rakennusperinnön kohdekoko-
naisuuksia. Päivitetyssä joukossa on 39 arvo-
kohdetta eli kohdekokonaisuutta vähemmän 
kuin vuonna 2018, ja yksittäisiä kohteita näi-
hin kuuluu 91 vähemmän kuin vuonna 2018. 
Uusi kohdejoukko sisältää vain JHT:n hallin-
nassa olevia kohteita.

Arvokohteiden joukko pysyi suurelta osin 
ennallaan. Eniten muutoksia tehtiin arkeo-
logisiin arvokohteisiin, joista kolmannes on 
uusia. Arkeologisten kohteiden valinnassa 
painottui aikaisempaa enemmän kohteiden 
merkittävyys ja valtakunnallinen näkökulma. 
Saman kohdetyypin edustajista valittiin val-
takunnallisesti edustavimmat eikä esimerk-
kikohdetta jokaiselta alueelta. 

Arvokohdekokonaisuudet sisältävät lähes 
kaiken JHT:n hallinnassa olevan valtion stra-
tegisen kulttuurihistoriallisen kiinteistövaral-
lisuuden. Valtion strateginen kulttuurihistori-
allinen kiinteistövarallisuus sisältää kymmen-
kunta arkeologista kohdetta, jotka eivät täytä 
STRAVA-työssä valtion strategisille kohteille 
asetettuja kriteereitä. 

II Kulttuurihistorialliset arvokoh
teet 2023 ja hoidon tavoitteet
Metsähallituksen julkisten hallintotehtävien 
kulttuurihistorialliset arvokohteet ovat JHT:n 
hallinnassa olevia priorisoituja rakennuspe-
rintökohteita ja arkeologisia kohteita, joita 
JHT hoitaa tavoitteellisesti. Arvokohteet va-
littiin edellisen kerran vuonna 2018. Tämän 
kohdejoukon päivitys tehtiin osana tätä sel-
vitystä. Lisäksi laskettiin arvokohteiden yllä-
pidon kustannukset ja korjausvelka. 

Kohteet arvotettiin käyttäen Metsähalli-
tuksen Arvottamisavain-työkalua. Arvottamis-
avaimessa kohteita tarkastellaan suhteessa 
eri kriteereihin, esimerkiksi kohteiden edus-
tavuuteen, historialliseen todistusvoimaisuu-
teen ja kohteen ympäristön muutokseen. Ar-
vottamisavaimen luonnekriteerejä päivitettiin 
arkeologisten kohteiden osalta vastaamaan 
Valtakunnallisesti merkittävien arkeologis-
ten kohteiden inventoinnissa (VARK) käytet-
tyä kriteerejä. Lisäksi päivitettiin ympäristö-
kriteerejä, joita käytettiin sekä arkeologisten 
että rakennusperintökohteiden arvottamises-
sa. Arvottamisavain-työkalu ja Metsähallituk-
sen tapa asettaa kulttuurihistoriallisten arvo-
kohteiden hoidon laadulle tavoitteet on ku-
vattu tarkemmin erillisessä raporteissa (Met-
sähallitus 2024a, 2024b).

Arvottamisavaimessa käsiteltiin olemassa 
oleva arvokohdejoukko sekä huomioitiin vii-
me vuosina toteutuneet hallinnansiirrot, suo-
jeluprosessit sekä inventoinneissa ja kohtei-
den seurannassa karttunut uusi tieto kohteis-
ta. Suurin uusi kohderyhmä, joka otettiin tar-
kasteluun mukaan, oli Valtakunnallisesti mer-
kittävien arkeologisten kohteiden inventoin-
nissa (VARK) esitetyt JHT:n hallinnassa olevat 
arkeologiset kohteet. 

Alueiden kulttuuriperinnön erityisasian-
tuntijat arvottivat kohteet ja laativat esityk-
sen arvokohdejoukon muutoksista alueiltaan. 
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Arvokohteet 
arvottamisavaimessa
JHT:n asiantuntijoiden toteuttaman arvotta-
misavainkäsittelyn perusteella kohteista on 
erotettavissa arvoihin liittyviä painotuksia. 
Arkeologisissa arvokohteissa on paljon ha-
jontaa kriteerien täyttymisen osalta. Suurin 
osa kohteista (91 %) on säilynyt hyvin tai mel-
ko hyvin. Tähän vaikuttaa kohteiden sijainti 
luonnonsuojelualueilla. Osa vaurioista on 
syntynyt ennen kohteiden liittämistä luon-
nonsuojelualueeseen, osa voi johtua kohteen 
nähtävyyskäytöstä.

Arkeologisista arvokohteista valtaosa 
(88 %) arvioitiin kulttuurihistoriallisesti mel-
ko merkittäviksi tai merkittäviksi. Ne edus-
tavat esimerkiksi historiallisesti merkittävää 
ajanjaksoa, toimintaa tai ilmiötä. Arkeologista 
monimuotoisuutta yksittäisten arvokohteiden 
sisällä on 28 %:lla arvokohteista, mikä johtuu 
osin siitä, miten kohteita tallennetaan tieto-
järjestelmiin. Monet kohteet ovat myös tietyn 
tyypin tai ajanjakson edustajia, jolloin ne ei-
vät ole huomattavan monimuotoisia. Arkeo-
logisten kohteiden tutkimuksellisen arvon ar-
viointi koettiin vaikeaksi ja monitulkintaiseksi, 
mutta toisaalta vain yhdellä arkeologisella ar-
vokohteella ei arvioitu olevan ollenkaan tut-
kimuspotentiaalia.

JHT:n arkeologisten arvokohteiden tuloksia. Kuva: Metsähallitus.

Rakennusperintökohteista suurin osa 
(65  %) on valtakunnallisesti harvinaisia esi-
merkkejä rakennustyypistään. Samalla koh-
teista lähes kaikki (94 %) on tunnistettu his-
toriallisesti tai alueellisesti tyypillisiksi. Tyy-
pillisyys ja harvinaisuus eivät ole toisensa 
poissulkevia piirteitä historiallisen rakenteen 
kohdalla; JHT:n hoidossa on monia harvinai-
sia kohteita, jotka toisaalta ovat tyypillisiä eli 
ominaisia JHT:n hoitamissa kulttuuriympäris-
tössä. JHT hoitaa myös monia harvinaistunei-
ta kohteita, esimerkiksi suonkuivauskohteita 
ja saamelaiskulttuurikohteita. Rakennusperin-
nön arvokohteista 99 % edustaa joko osin tai 
hyvin alueensa tai aikakautensa rakennuspe-
rintöä ja on hyvä tietoa lisäävä esimerkki joko 
maakunnallisesta tai valtakunnallisesta histo-
riasta, toisin sanoen todistusvoimainen. 

Suurinta hajonta rakennusperintökohteis-
sa on kohteen alkuperäisyyttä tarkasteltaes-
sa, jolloin 18 %:ssa kohteista on vielä nähtä-
vissä tyyppipiirustusten mukainen asu tai se 
on säilyttänyt osin rakentamisajankohdan ra-
kentamistavan, arkkitehtuurin, tyylin tai käy-
tön. 35 %:ssa kohteista alkuperäisyys on säi-
lynyt hyvin ja 46 %:ssa kohteista erittäin hy-
vin. Vastaava jakauma on havaittavissa raken-
nusperinnön kerroksisuutta tarkastellessa. 
Kohteita, joista on osin tai paikoin nähtävissä 
eri aikakausien rakenteet, materiaalit ja tyy-
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lipiirteet on 22 %, hyvin 41 % ja erittäin hy-
vin 36 %. Tässä näkyy erityisesti väliaikaiseksi 
tarkoitettujen rakennusten korjaamisen 
vaikeus ja toisaalta säilyttävän korjaamisen 
ja restauroinnin etiikan muutokset kulunei-
na vuosikymmeninä. Osa kohteista on korjat-
tu alkuperäistä “paremmiksi”, osa uuden käy-
tön ja osa kohteen säilymisen parantamiseksi. 
Tyypillistä on myös, että alkuperäisiä raken-
teita on korjattu niitä jäljittelevillä moderneil-
la rakenteilla. Tällaisia ovat esimerkiksi lyhyt-
ikäisiksi mielletyt puukatteet, joiden alle on 
tehty toinen, tosiasiallisesti vesikatteena ra-
kenteessa toimiva kate.

Ympäristökriteerien osalta kaikista arvo-
kohteista 58 %:lla on ympäristössä ja maise-
massa kohteen ymmärtämistä tukevia piir-

JHT:n arvokohteisiin kuuluvien rakennusperintökohteiden tuloksia. Kuva: Metsähallitus.

teitä. 33 %:lla näitä elementtejä on runsaas-
ti, ja kohde on alueen keskeinen maisema-
elementti. Kohteiden ympäristö on siis hy-
vin säilynyt valtaosalla kohteista (91 %). Arvo-
kohteen hoidon kesto jakautuu niin, että 20 
vuotta hoidettuna olleita kohteita on 39 %, 
40 vuotta 21 %, ja 100 vuotta hoidettuja on 
4 %. 100 vuotta hoidossa olleita kohteita ovat 
rauniolinnat ja -linnoitukset. Hoidolla tarkoi-
tetaan kohteen hoitoa kulttuuriperintökoh-
teena, alkuperäisen käytön loppumisen jäl-
keen. Kohteista 32 %:lla on kohdetta täyden-
tävä perinnebiotooppi eli kohteella ja perin-
nebiotoopilla on yhteinen syntyhistoria. Koh-
teista 69 %:lla on vähintään yksi valtakunnal-
liseksi tunnistettu arvo (RKY, VARK, VaMA tai 
valtakunnallisesti arvokas perinnebiotooppi). 
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Kaikki arvokohteet omaavat merkittäviä 
kulttuurihistoriallisia arvoja, joita ei voi kor-
vata. Arvot eivät tuhouduttuaan korjaannu 
entiselleen. Heikkokuntoiset massiivikivira-
kenteet vaativat jatkuvaa asiakasturvallisuu-
den arviointia. Tavoitteena on tehdä vuoteen 
2030 mennessä riskiarviointi puolelle kohde-
kokonaisuuksista. Riskiarviointi sisältää myös 
pelastuslain (379/2011) edellyttämät toimen-
piteet. 

Asiantuntija käy tekemässä tulosmittarin 
edellyttämän kuntoarvioinnin paikan päällä. 
Sen yhteydessä kerätään tietojärjestelmiin 
tarpeelliset ominaisuustiedot. Ominaisuustie-
dot vastaavat rakennusperinnön osalta ympä-
ristöministeriön maankäyttö- ja rakennuslain 
(13 §:n, 132/1999) sekä maankäyttö- ja raken-
nusasetuksen (66 §:n, 895/1999) nojalla an-
tamia rakennuksen käyttö- ja huolto-ohjetta 
koskevia määräyksien ja ohjeiden minimitie-
toja siinä laajuudessa kuin ne voidaan PAVE-
tietojärjestelmässä esittää. Tiedot ovat puut-
teellisia kolmanneksella arvokohteista, pää-
osin uusilla kohteilla.

Kulttuurihistoriallisille arvokohteille asetetun suojelutavoitteen nykytila (2023) sekä tavoitetila 
(2030). Kuvat: Metsähallitus.

Hoitotavoitteet ja 
toimenpiteet niiden 
saavuttamiseksi 
Tärkein hoitotavoite on suojelutavoitteen 
asettaminen. 

Viidennes kulttuurihistoriallisista arvokoh-
teista vaatii kiireellisiä toimenpiteitä. Osalla 
suojeluarvojen turvaaminen vaatii mittavia tai 
vaikeita lisätoimenpiteitä, lopuilla korjaustoi-
menpiteet ovat myöhästyneet ja vauriot laa-
jenevat. Kolmannes kulttuurihistoriallisista 
arvokohteista on kuntoseurannassa. Muut 
kohteet vaativat jatkuvaa hoitoa. 

Hoidon tueksi tarvitaan ajantasaiset tie-
dot kohteesta. Suurin puute on seurannan 
edellyttämistä selvityksistä, nämä puuttu-
vat kolmanneksella kohteista. Hoidon osalta 
vain runsaat 10 % edellyttää jatkoselvityksiä 
ja kohteiden tiedot löytyvät Metsähallituksen 
tietojärjestelmistä melko hyvin. Uusilla arvo-
kohteilla on täydennettävää ominaisuustie-
doissa. 

Kulttuurihistoriallisilla kohteilla ensisijai-
nen käyttö on kohteen suojelu. Muu, perintei-
sesti käyttönä ymmärretty käyttö sovitetaan 
suojelukäyttöön. Tavoitteena on, että vuonna 
2030 kohteilla on myös muuta kuin suojelu-
käyttöä. Tämä tavoite toteutuu jo yli 80 %:lla 
kohdekokonaisuuksista. Huolestuttavaa on, 
että 14 kohteella oleva käyttö vaarantaa koh-
teiden suojeluarvot. Näiden lisäksi on muu-
tamia kohteita, joissa JHT:n omin toimin voi-
daan parantaa käytön kestävyyttä. 
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Hoidon laatuluokituksen 
vaikuttavuus
Kulttuurihistoriallinen arvokohde -luokitte-
lu on asiantuntija-arvioon perustuva priori-
sointi ja ohjaa hyvin varojen käyttöä. Priori-
sointi toteutettiin ensimmäisen kerran 2018. 
Tulosmittarina seuratussa vuoden 2018 ar-
vokohdejoukossa hyväkuntoisten kohteiden 
määrä lisääntyi 15 % vuodesta 2018 vuoteen 
2023. Muutos on merkittävä. Se vaikuttaa 
myös JHT:n korjausvelkaan, sillä hyväkuntoi-
sella kohteella sitä ei ole. Ylläpidon riittävä 
rahoitus vaikuttaa suoraan tulokseen. 

Huonokuntoisten kohteiden osuus laski 
nopeasti ensimmäisenä vuonna, mutta on sen 
jälkeen pysynyt noin 10 %:n tasolla. Vuonna 
2018 huonokuntoisten kohteiden osuus oli 
20 %. Huonokuntoisten kohteiden ydinjou-
kon muodostavat rauniolinnat ja -linnoituk-

Ylläpidon vaatimat 
voimavarat
Nykyiset ylläpidon voimavarat eivät ole riit-
täviä kohteiden suojelutavoitteen mukaiseen 
ylläpitoon. Kulttuurihistoriallisilla arvokoh-
teilla ylläpito vaatii selvitysten mukaan 1,8 
milj. euron vuosittaisen rahoituksen. Tämä 
edellyttää, että kohteista saatavat tulot pysy-
vät ennallaan. Summa ei myöskään sisällä oi-
keusministeriön avolaitosyhteistyötä, joka on 
merkittävä tuki kulttuuriperinnön hoidossa. 

Ylläpitokustannukset on laskettu vuoden 
2018 korjausvelkaselvityksen ylläpitokulu-
jen pohjalta korottamalla sitä Tilastokeskuk-
sen 113r-kiinteistönhuoltoindeksillä (Kiinteis-
tön ylläpidon kustannusindeksi kuluerittäin). 
JHT:lla ei enää ole käytössä työajanseurantaa, 
jonka pohjalta voisi arvioida työajan jakautu-
misen mahdollisia muutoksia. 

set sekä Auttikönkään uittoränni, joiden kor-
jaaminen edes keskinkertaiseen kuntoon on 
kallista. Laajojen kohteiden, kuten linnojen ja 
linnakkeiden, yksiselitteistä kuntoa on mah-
doton arvioida, sillä niihin sisältyy paljon kes-
kenään erilaisia ja erikuntoisia rakenteita. Ar-
vioinnissa niille on kuitenkin annettu kohde-
kohtaisesti vain yksi kunto. Tosiasiallisesti näi-
den laajojen kohteiden kuntoa kuvaa parhai-
ten niille laskettu korjausvelka.

Arvokohteiden 
korjausvelasta 
Kulttuurihistoriallisiin arvokohteisiin koh-
dentuva korjausvelka päivitettiin 2023 koh-
dejoukon tarpeiden mukaiseksi. Arvokohtei-
den korjausvelka on nyt 56,6 miljoonaa eu-
roa, mikä on 13 miljoonaa euroa vähemmän 
kuin aiemman arvokohdejoukon tarpeiden 
pohjalta 2018 laskettu korjausvelka.

Vuosien 2018 ja 2023 välillä kohteiden kun-
non parantaminen on kohdentunut erityises-
ti valtion strategiseen kulttuurihistorialliseen 
kiinteistövarallisuuteen. Tämän kohdejoukon 
korjausvelka on nyt 33,3 miljoonaa euroa, eli 
se on laskenut 20 miljoonaa euroa vuodesta 
2018. Strategisten kohteiden joukko on säily-
nyt liki samana vuodesta 2018; kohdejoukon 
muutokset ovat syntyneet muutamista Met-
sähallituksen sisäisistä tasesiirroista. 

Suurin yksittäinen tekijä korjausvelan 
muutoksessa on se, että kaikille kohteille ei 
tavoiteltu enää hyvää kuntoa, kuten vuonna 
2018. Vuoden 2023 kohdejoukossa on enem-
män hyväkuntoisia kohteita (52 %) kuin vuo-
den 2018 kohdejoukossa oli (43 %), jolloin 
kirittävää korjausvelkaa on vähemmän. Toi-
saalta myös vuosina 2020–2022 toteutetuis-
ta korjauksista syntyneeseen dataan perus-
tuva rauniolinnojen ja -linnoitusten tarkem-
pi korjausvelkalaskenta on vaikuttanut kor-
jausvelkasummaan merkittävästi. Linna- ja 
linnoituskohteiden korjausvelkasumma arvi-
oitiin 2023 20,5 miljoonaan euroon. Noin 5 
miljoonan euron pudotus perustuu markki-
noiden paremman tuntemisen lisäksi tarkem-

Vuoden 2023 arvokohteisiin kuuluvien kohteiden kuntorakenne lokakuussa 2023. Arvokohteita on 
kaikkiaan 924. Kohdejoukon muodostavat sekä arkeologiset että rakennusperinnön kohteet. Kuvat: 
Metsähallitus.
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paan kuntotietoon. Kohteiden tarpeiden tar-
kempi tuntemus on myös mahdollistanut toi-
menpiteiden priorisoinnin suhteessa toisiinsa.

Merkittävä kustannusarviota nostava tekijä 
on puolestaan rakentamiskustannusten nou-
su. Vaikka kunnon tavoitetasoa laskettiin, kus-
tannukset nousivat kuudella miljoonalla eu-
rolla. Suurin yksittäinen korjausvelka on Raa-
seporin linnalla (14 miljoonaa euroa). Linna on 
myös historiakohde ja 85 000 vuosittaisella 
kävijällään (2022) yksi JHT:n suosituimmista 
tutustumiskohteista. Yhdeksän nähtävyyskäy-
tössä olevan historiakohteen korjausvelka on 
39 miljoonaa euroa, minkä lisäksi kohteisiin 
liittyy myös palveluvarustuksen kehittämis-
tarpeita.

Rauniolinnoja ja -linnoituksia lukuun otta-
matta kustannukset on laskettu samalla hyb-
ridimenetelmällä kuin vuonna 2018. Perushin-
toja on korotettu Tilastokeskuksen rakennus-
kustannusindeksin mukaan. Hybridimallissa 
on huomioitu se, että korjauskohteen sijain-
ti saaristossa ja etäällä tieverkostosta nostaa 
korjauskustannuksia. Rakennusperinnön kor-
jausvelasta suurin osa on kuitenkin pieniä kyl-
millään olevia puurakennuksia, jotka korjaa-
misen jälkeen pysyisivät vaatimattomallakin 
ylläpidolla kohtuullisessa kunnossa. 

Korjausvelka sisältää kohteen kulttuurihis-
toriallisten suojeluarvojen varmistamiseen 
liittyvät toimenpiteet koko korjausprosessin 
ajalta. Suojelukohteille tehtävät toimenpi-
teet edellyttävät usein luvitusta tai museo-
viranomaisen lausuntomenettelyä. Pääosin 
suunnittelu- ja selvitystyöt sekä restauroin-
ti- ja muut säilyttävän korjaamisen urakoinnit 
teetetään yrityksillä. Työn hankinta, valvonta 
ja ohjaus puolestaan jää JHT:lle. 

Rauniolinnojen ja -linnoitusten korjaus-
velka on 25,8 miljoonaa euroa. Arkeologisten 
kohteiden korjausvelka on 1,2 miljoonaa eu-
roa, josta suurin osa kohdistuu JHT:lle vuonna 
2022 siirtyneeseen Salon Latokartanonkosken 
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kennusperinnön osalta korjausvelka on 17,4 
miljoonaa euroa. Korjausvelan suurin koko-
naisuus muodostuu Vallisaaren–Kuninkaan-
saaren rakennuskannan ja arkeologisten koh-
teiden korjausvelasta, joka on 12,2 miljoonaa 
euroa. Rakennuskannan korjausvelan kasvun 
hillitsemisessä avainasemassa on riittävä ja oi-
kein mitoitettu huolto ja ylläpito. 

Korjausvelasta 67 % kohdentuu Vallisaa-
reen ja Kuninkaansaareen ja Museovirastolta 

2014 siirtyneisiin kohteisiin, kuten rauniolin-
noihin ja -linnoituksiin. Hallinnansiirtokohtei-
den kulttuurihistoriallinen arvo on huomat-
tava ja toisaalta kohteiden kunto oli hallin-
nansiirron aikaan lähes poikkeuksetta huono. 
Kohteiden kunnon todellista tilaa ei tunnet-
tu hallinnansiirron toteutuksen aikaan. Hallin-
nansiirrot eivät liittyneet luonnonsuojeluoh-
jelmien toteutukseen.

Korjausvelan jakautuminen 2023. Kuvat: Metsähallitus.

Vallisaaren korjauskustannuksissa hoidon tavoitetason tarkempi määrittely ja kohdejoukon tar-
kempi kohdentaminen pienensivät saaren arvokohteiden korjausvelkaa 7 miljoonaa euroa. Korjaus-
velasta suurin osa kohdistuu rakennusperintöön. Korjausvelka on laskettu hybridimallilla.  Kuvassa 
konsultti esittelee Aleksanterinpatterin konservointisuunnitelman ja dokumentoinnin aineistoa. 
Kuva: Hilja Palviainen / Metsähallitus.
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Valtion kiinteistöstrategiaan 
(STRAVA) liittyvät esitykset 
JHT:n kulttuurihistoriallisten arvokohteiden 
korjausvelkaan puuttumiseen on haettu rat-
kaisuja monin eri tavoin. Valtiovarainvalio-
kunta lausunnossaan vuoden 2022 budjetista 
kiinnitti huomiota siihen, että JHT:n saamal-
la rahoituksella ei ole pystytty vähentämään 
kulttuurihistoriallisen kiinteistövarallisuu-
den korjausvelkaa, jonka suuruudeksi arvioi-
tiin 70,9 milj. euroa vuonna 2018. Valiokun-
ta piti tärkeänä, että korjausvelkaan etsitään 
ratkaisua Valtion kiinteistöstrategian 2030 
jatkotyössä.

JHT:lla on ollut käytössä vuosina 2018–
2022 erillisrahoitusta 3,8 miljoonaa euroa kii-
reellisimpiin korjauksiin. Summa on pienem-
pi kuin korjausvelkaselvityksessä 2018 arvoitu, 
vuosittain tarvittava 6 miljoonaa euroa. Lisäk-
si rahoitus on ollut pääosin ennalta määritel-
tyihin kohteisiin sidottua. 

Valtiovarainministeriön työryhmässä sel-
vitettiin valtion kulttuurihistoriallisesti ja ko-
konaisturvallisuuden kannalta strategisia va-
jaakäyttöisiä kohteita. STRAVA-työryhmän 
asettaminen oli yksi Valtion kiinteistöstrate-
gian 2030 toimenpiteistä. Työryhmän loppu-
raportti valmistui 2023 (Valtiovarainministe-
riö 2023).

Loppuraportissa esitetään kuusi periaatet-
ta valtion strategisen kulttuurihistoriallisen 
kiinteistövarallisuuden hoidolle. Nämä ovat: 

1. Strategisuuden arviointi.  
Valtion kiinteistönhaltijan tulee arvioi-
da hallinnoimiensa kohteiden strate-
gisuutta säännöllisesti. 

2. Vajaakäyttöisyyden arviointi.  
Valtion kiinteistönhaltijan tulee seu-
rata kohteiden käyttöä  säännöllisesti. 
Vajaakäytön arviointi edellyttää riittä-
vää tietoa kohteiden käyttöasteesta, 
ylläpidon kustannuksista sekä kohtei-
den kunnosta tarvittavien investoin-
tien määrittämiseksi. Strategisia va-
jaakäyttöisiä kiinteistöjä on  pyrittävä 

prio risoimaan valtion kokonaisetu 
huomioiden, kun valtion toimintoja si-
joitetaan olemassa olevaan rakennus-
kantaan.

3. Luopumismahdollisuuden arviointi.  
Kohteen haltija selvittää luopumis-
mahdollisuudet strategisen intressin 
poistuessa tai muuttuessa. Valtion tu-
lee huolehtia arvokkaan kiinteistö-
omaisuutensa hyvästä hoidosta luovu-
tushetkeen saakka. 

4. Tarkoituksenmukaisen haltijaviran-
omaisen arviointi.  
Rahoitusta vailla olevia kohteita ei tu-
le siirtää omistajahaltijalta toiselle. 

5. Omistamisen kustannusten minimoi-
misen arviointi.  
Strategisten vajaakäyttöisten kohtei-
den osalta mahdollisuudet omistami-
sen kustannusten minimoimiseksi tu-
lee arvioida suojeluarvot ja nähtävyys-
käytössä olevien kohteiden turvalli-
suus huomioiden. Myös kohteen sul-
keminen vierailijoilta, joissain tapauk-
sissa kohteen, sen osan tai palvelura-
kenteiden purkaminen taikka suunni-
telmallisen raunioitumisen salliminen 
voi olla tarkoituksenmukainen ratkai-
su.

6. Rahoitustarpeen arviointi.  
Kohteen haltijan tulee tehdä näkyväk-
si kohteen rahoitustarve ja ylläpitää 
kustannustietoja. Strategisille kohteil-
le rahoitus tulee pyrkiä vahvistamaan. 

Työryhmän työssä Metsähallituksen koh-
teista tunnistettiin viisi nähtävyyskohdetta, 
joissa JHT:n käytössä olevat voimavarat eivät 
riitä kohteiden hallinnoinnin velvoitteisiin. 
Tämä johtuu näiden kohteiden suuresta kor-
jausvelasta (43,1 milj. € 2018). Lisäksi linjattiin, 
että kohde, joka on vain osin valtion hallin-
nassa, ei voi olla valtiolle strateginen. 
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Metsähallituksen osalta työryhmä esit-
ti kolmen kohteen valtio-omistuksesta luo-
pumista vuoteen 2029 mennessä. Nämä ovat 
Kajaanin rauniolinna ja Svartholman merilin-
noitus (Loviisa) sekä valtion osuus Kärnäkos-
ken linnoituksesta (Savitaipale). Luovutuk-
sissa noudatetaan luovutuslakia (973/2002). 
Kiinteistöjen haltijoiksi tulee etsiä vastuulliset 
tahot, joilla on kyky kiinteistöjen kulttuurihis-
toriallisten arvojen säilyttämiseen. STRAVA-
työryhmässä arvioitiin, että linnoitusten osal-
ta luovuttamisen edellytyksenä oleviin selvi-
tyksiin ja muihin toimenpiteisiin tarvitaan 2 
miljoonan euron kertaluonteinen määräraha 
vuodelle 2024. 

Työryhmä esitti JHT:n omistajahallinnan 
säilyttämistä Raaseporin ja Kuusiston raunio-
linnoilla sekä Vallisaaren linnoituksella. Suun-
nitelmallisen hoidon pohjaksi tehdään kus-
takin kohteesta ajantasainen kuntoarviointi 
ja dokumentointi. Näiden pohjalta kohteille 
laaditaan restaurointisuunnitelmat, joissa yh-
dessä viranomaisten kanssa etsitään ratkaisu-
ja suojeluarvojen säilyttämiseen ja omistami-
sen kustannusten minimoimiseen. Tavoittee-
na on pitää kohteet nähtävyyskäytössä, jot-
ta paikallistaloudelliset vaikutukset säilyvät. 
Vuosina 2025–2028 arvioitu investointikus-
tannus on 11 miljoonaa euroa. Vallisaaressa 
JHT toteuttaa vuonna 2022 voimaan tullutta 
asemakaavaa siten, että matkailukäyttö tukee 
alueen suojeltujen rakennusten kunnostamis-
ta ja pienentää erillisrahoitustarvetta.
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Loppusanat
Metsähallituksen julkisten hallintotehtävien 
hallinnoimasta valtion kulttuuriomaisuudes-
ta on muodostunut moni-ilmeinen joukko 
ja otanta suomalaisesta kulttuuriperinnöstä. 
Kohteet levittäytyvät eri puolille maata, ai-
na Lapin äärimmäisistä erämaista eteläran-
nikon saaristoon. Moninaisuutta ilmentävät 
myös mukana olevat kansalliset monument-
tikohteet, kuten rauniolinnat.

Kulttuuriomaisuutta hoidetaan suunni-
telmallisesti, pitkäjännitteisesti ja kohteiden 
arvon mukaisesti. Kaikki tämä tapahtuu aina 
olemassa olevien resurssien mukaisesti. Hyvä 
ja arvostava hoito vaatii säännölliset ja riittä-
vät henkilöstö- ja taloudelliset resurssit. JHT:n 
vähenevä budjettirahoitus ja säästötavoitteet 
tulevat vaikuttamaan myös sen hallinnoiman 
kulttuuriomaisuuden hoitoon. Kriittisiä, kallii-
ta korjauksia on osittain voitu tehdä erillisra-
hoituksen turvin, mutta oletettavasti niiden-
kin saaminen hankaloituu tulevina vuosina.

Hyvä hoito edellyttää hoitajilta vahvaa ver-
kostoitumista kotimaassa vastaavia kohteita 
hoitavien tahojen, museoviranomaisten sekä 
muun laajan kulttuuriympäristöjen parissa 
toimivan kentän kanssa. Kehitystyötä, tutki-
musta ja poliittista ohjausta on seurattava ja 
siihen on osallistuttava. Kansainvälistä yhteis-
työtä edellytetään erityisesti massiivikivi- ja 
betonirakenteiden hoidossa. Ilmastonmuu-
tos asettaa meidät uusien haasteiden eteen, 
ja yhteistyöstä löytyy mahdollisuuksia siihen 
sopeutumiseen.

Kohdetasolla hyvä hoito edellyttää myös 
mahdollisuutta ja kykyä yhteistyöhön paikal-
listen toimijoiden kanssa. Kohteista ja niihin 
liittyvistä tarinoista osana maamme historiaa 
on viestittävä aktiivisesti. 

Kulttuuriperintö kiinnostaa ihmisiä. Kiin-
nostus taas lisää kunnioitusta ja halua suo-
jella.

Telkkämäen kaskeajat hoitavat ympäristöä sekä ylläpitävät elävää perintöä. Kuva: Marko Haapalehto 
/ Metsähallitus.
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Valtion strategiset vajaakäyttöiset kiin
teistöt työryhmän STRAVA periaatelinjauk-
set ja toimenpide-esitykset (Valtiovarainmi-
nisteriö 2023) toteuttavat valtion kiinteis-
töstrategiaa 2030. Työryhmä tarkasteli ko-
konaisturvallisuuden ja kulttuurihistorial-
listen arvojen vuoksi vajaakäyttöistä valtion 
kiinteistövarallisuutta. Työryhmän periaate-
linjaukset koskevat näiden kohteiden strate-
gisuutta, vajaakäyttöisyyttä, luopumismah-
dollisuuksia, tarkoituksenmukaisen haltijavi-
ranomasta, omistamisen kustannusten mini-
mointia sekä rahoitustarpeen arviointia. 

STRAVA-työryhmän kannanotot, linjaukset 
ja esitetyt toimenpiteet ovat Metsähallituk-
sen kiinteistövarallisuuden osalta seuraavat: 

Työryhmä esitti kolmen kohteen val-
tio-omistuksesta luopumista vuoteen 2029 
mennessä. Nämä ovat Kajaanin rauniolinna 
ja Svartholman merilinnoitus sekä valtion 
osuus Kärnäkosken linnoituksesta. Luovutta-
misen edellytyksenä on linnoitusten osalta 
riittävä dokumentointi ja ajantasaisen korja-
us- ja ylläpitosuunnitelman tekeminen, mihin 
arvioidaan tarvittavan 2 miljoonan euron ker-
taluonteista määrärahaa vuodelle 2024. Met-
sähallituksen omistajahallinnan esitetään säi-
lyvän Raaseporin rauniolinnassa ja Kuusiston 
linnanrauniolla sekä Vallisaaren linnoituk-
sella. Priorisoimalla kunnostustoimia kunto-
tutkimusten pohjalta tarvittavia investointe-
ja voidaan jossain määrin pienentää. Kohtei-
den kuntotutkimuksien ja kunnostustoimien 
aloittamisen arvioitu investointikustannus on 
noin 6 miljoonaa euroa vuosina 2023–2029. 
Vallisaaressa uuden kaavan mahdollistama 
matkailukäyttöä tukevan rakentamisen tulee 
tukea alueen suojeltujen rakennusten kun-
nostamista ja näin joiltain osin pienentää in-
vestointien erillisrahoitustarvetta.

Liitteet
Liite 1 Käytölle asetettuja tavoitteita  Valtion linjaukset ja 
strategiat 

Valtioneuvoston periaatepäätös valtion kiin
teistöstrategiaksi 2030 (Valtiovarainministe-
riö 2021)

Kiinteistöstrategia toimii valtion kiinteis-
töjen yhtenäisen omistajapolitiikan työväli-
neenä. Strategian 11 tavoitetta tulee saavuttaa 
vuoteen 2030 mennessä. Valtion kaikessa toi-
minnassa huomioidaan taloudelliset, sosiaali-
set ja ympäristölliset näkökohdat. Strategias-
sa tunnistettuja haasteita ovat muun muassa 
ilmastonmuutoksen torjuntaan, kulttuuriym-
päristön vaalimiseen ja julkisen talouden kes-
tävyyteen liittyvät tavoitteet ja velvoitteet. 
Myös julkisen hallinnon toimintakykyä ha-
lutaan edelleen vahvistaa, esimerkiksi siilou-
tumista ja päällekkäistä työtä vähentämällä 
sekä kumppanuutta ja tiedon hyödyntämis-
tä tukemalla.

Kiinteistöstrategian päämääränä on val-
tion kiinteistövarallisuuden hallinta ja hoita-
minen tehokkaalla, kestävällä ja valtion ko-
konaisedun varmistavalla tavalla nykyisissä ja 
muuttuvissa olosuhteissa. Valtion kiinteistö-
strategian tavoitteet tulee varmistaa kaikissa 
valtion omistuksessa tai määräysvallassa ole-
vaa kiinteistövarallisuutta koskevissa ratkai-
suissa. Valtion kokonaisedulla tarkoitetaan ta-
loudellisten vaikutusten lisäksi myös sosiaa-
lisia ja ympäristöllisiä vaikutuksia sekä muita 
keskeisiä yhteiskunnallisia näkökohtia, kuten 
kulttuuriperinnön vaaliminen, kokonaisturval-
lisuuden varmistaminen, ilmastonmuutoksen 
torjunta ja luonnon monimuotoisuuden tur-
vaaminen. Yksi ehdotuksista on perusrekis-
terien valtion kiinteistöomistuksia koskevien 
tietojen kattavuuden ja oikeellisuuden paran-
taminen. Valtion kiinteistövarallisuutta hal-
linnoivien toimijoiden tulee hakea ja käyttää 
pysyviä rakennustunnuksia. Jäljempänä STRA-
VA-työryhmän ehdotus.
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Valtioneuvoston periaatepäätös Kansalli
nen luonnon virkistyskäytön strategia 2030 
(Valtioneuvosto 2022) 

Luonnon virkistyskäyttö nojaa paljon van-
hoihin tapoihin ja taitoihin, joiden nojalla 
luonnossa liikutaan. Ne ovat osa elävää perin-
töä, joka siirtyy sukupolvelta toiselle. Suoma-
laista metsäsuhdetta ja jokamiehenoikeuksia 
on ehdotettu UNESCO:n kansainvälisen ai-
neettoman elävän perinnön luetteloon. Elä-
vän perinnön kansallisessa luettelossa on yh-
teensä 64 kohdetta mm. jokamiehenoikeu-
det, sienestys, suomalainen metsäsuhde sekä 
suomenpystykorvalla metsästys ja eräperin-
teen vaaliminen.

Virkistyskäyttöstrategiassa tuodaan esil-
le Sitran selvitys (Korkman ym. 2020) pande-
mian jälkeisistä elämäntavoista, jossa tode-
taan, että suomalainen kansallisylpeys on 
noussut: tämä oli yksi selvityksen päähavain-
noista ja kaiken muutoksen taustalle nous-
sut yhteinen tekijä. Luonnon merkitys osana 
kansallista identiteettiä vaikuttaisi myös vah-
vistuneen. 

Luonnon merkitystä kansalliselle identi-
teetille kuvavat myös Kulttuuriperintöba
rometrin tulokset (Hyry 2021). Barometrin 
mukaan kulttuuriympäristöön kuuluu kolme 
 asiaa. Nämä ovat luontoympäristö (53 %, 2017 
54 %), rakennettu ympäristö (48 %, 2017 48 %) 
ja arkeologiset esineet, paikat sekä muinais-
jäännökset, muinaisesineet, muinaiset paikat 
ja monumentit (25 %, 2017 25 %). 

Kulttuuriperinnön kannalta tärkeää on Vir-
kistyskäyttöstrategian linjaus, jolla vahviste-
taan luonnon virkistyskäytön kestävyyden, 
vastuullisuuden ja turvallisuuden tutkimusta.

Valtioneuvoston periaatepäätös kulttuu
riperintöstrategiasta 2023–2030 (Valtioneu-
vosto 2023)

Metsähallitukselle merkityksellinen koko-
naisuus on Kulttuuriperintö, luonto ja ilmas-
ton muutos. Kulttuuriperintö, oppiminen, 
osaaminen ja tutkimus -kokonaisuudesta kes-
keistä on laajasti käytössä olevan kulttuuripe-
rintötiedon kattavuus, ajantasaus ja yhteen-
toimivuus.

Valtioneuvoston selonteko kansallisesta 
ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitel
masta vuoteen 2030 (Maa- ja metsätalous-
ministeriö 2023)

Suunnitelman mukaan kulttuuriperintöön 
ja kulttuuriympäristöön kohdistuvia ilmasto-
riskejä ei ole riittävästi huomioitu ilmaston-
muutokseen sopeutumispolitiikassa Suomes-
sa eivätkä ilmastonmuutoksen edetessä ny-
kyiset toimet ole riittäviä turvaamaan kult-
tuuriperinnön ja -ympäristön säilymistä. Il-
mastonmuutos on myös vaikuttanut saame-
laisten ympäristöön, elinkeinoihin ja kulttuu-
riin.

Tavoitteeksi on asetettu, että kulttuuripe-
rinnön ja kulttuuriympäristön suojelu ilmas-
tonmuutoksen vaikutuksilta on parantunut, 
niiden huomiointi ilmastonmuutokseen so-
peutumispolitiikassa on vahvistunut sekä 
kulttuuriperintöön ja -ympäristöön sisältyvän 
tiedon hyödyntäminen sopeutumiseen liitty-
vissä ratkaisuissa on kehittynyt vuoteen 2030 
mennessä. Luontopalveluille on osoitettu toi-
meenpanotehtävä kahdessa kokonaisuudes-
sa. Osaamisen kehittämisessä ja kulttuuripe-
rinnön ja -ympäristön hoidon riittävistä re-
sursseista huolehtimisessa (toimenpide 15.1.) 
sekä Kulttuuriperintöön ja -ympäristöön koh-
distuvien ilmastonmuutoksen vaikutusten ar-
vioinnin kehittämisessä (toimenpide 15.2.).
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Liite 2 Kansallispuistojen kulttuuriperintöinventoinnit 
2006–2023
Taulukossa ovat JHT:n vuosina 2006–2023 toteuttamat perusinventointitasoiset kulttuuripe-
rintöinventoinnit. Perusinventoinnissa tuotetaan yleiskuva suojelualueen kulttuuriperinnön 
ominaispiirteistä ja tilasta. Inventoinnit on jaettu arkeologisiin ja rakennusperinnön inventoin-
teihin inventoidun kohdejoukon ja tekijän ammattipätevyyden perusteella.

Kansallispuisto Arkeologinen inventointi Rakennusperintöinventointi
Etelä-Konnevesi 2013 -
Helvetinjärvi 2022 -
Hiidenportti 2006 -
Hossa 2009, 2010, 2012 -
Isojärvi - -
Itäinen Suomenlahti - -
Kauhaneva–Pohjankangas 2009 -
Koli 2020 -
Kolovesi 2006 -
Kurjenrahka 2018 -
Lauhanvuori 2017 2009
Leivonmäki 2022 (osa) -
Lemmenjoki 2013 -
Liesjärvi 2021 -
Linnansaari 2020 -
Nuuksio 2010, 2021 -
Oulanka 2008, 2010,2012 -
Pallas–Yllästunturi 2007, 2011, 2021 -
Patvinsuo 2006, 2008 -
Perämeri 2021 -
Petkeljärvi 2021 -
Puurijärvi ja Isosuo - -
Pyhä-Häkki - -
Pyhä–Luosto 2011 -
Päijänne 2010, 2022 2022
Repovesi 2006, 2023 -
Riisitunturi 2006, 2022 -
Rokua 2007 -
Saaristomeri 2014, 2019 2013 (Örö)
Salla 2021 -
Salamajärvi - -
Seitseminen 2007, 2021 2022
Selkämeri - 2015 (Isokari)
Sipoonkorpi 2007 -
Syöte 2011, 2023 -
Tammisaaren saaristo 2011 (osa) 2016 (Jussarö)
Teijo 2010, 2022 -
Tiilikkajärvi - -
Torronsuo - -
Urho Kekkosen kansallispuisto 2013 -
Valkmusa - -
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